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CA.PI TUL O l.- GENERALIDADES 

Para el desarrollo de t•::idas las a•=tiv1dades prod1.Ac:t1vas es 

necesario el que exista una inversión (en diner·o o bienes>• 

esta in1w1ersi6n p1..1ede ser proporcionada por: Personas Fisicas 

o Pers•:>nas Morales. 

1. 1. - LA ACTIVIL>AD PRODUCTIVA L'E LAS PERSONAS FlSICAS. 

aen-=r~lmente es en peq•.Jef"ia escala. en·=aminada a la It1du'2.tria 

Pes·:¡uera,. Agr li:ola,. de It"lt•3nnediac10n de Productos y a la 

Este tipo de actividad 

c•:ons1d~2t·a.ble-:., l•:•s que 110 pue•:l>J:n ser proporr.:1onados p1::ir 1...ina 

sola F'>?t"sona,. ademas de qu.a: el desarrol l•::>, a1:lmitüst:.raci6n y 

pet·mane:n.:::1a de la empresa,. depende de la capacidad y tiemp•::i 

de v1da de la persona fisica. 

1. :2. - LA ACTIVIDA!> PRODUCTIVA DE LAS PERSONAS MORALES. 

C:l ·::iue e,..:1st.an e.•=tiv1dades ·::i1..1e r·eq•.aeren de •..tna inversl•~t"l 

muy fuert:.e~ provoca c::i1..1e dos •:J mAs i::-et·sor1as se re1.!u-1at' 

aportand•:i rei::1.o·sos, e~·:perienc1a 

obt..oi:nciOn de ut'I fin comt!tn. 

y hab1l1dade:s para la 
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De11tro de las Personas M•:::>rales enc•:::>ntrarnos las s1si•..,1entes1 

a) Soch:!!:dadep Mere.anti les 

b> Organismos L~o:scent..raJ. i.zados qr..,e real i ::::an pre-

ponderat'"lt.ernet'"lte act..1v1dades empri:.!:sar1ales 

e> Instituciones de Crédito 

d> Sociedades y Asoc:iacii::ir1es 1:;1 vi. les 

e) Asociaciones et1 Part1cipac1ón 

f) Fideic•:::>rnis•:•s 

Sociedades Mercant1 l•.:!S. - Se l•2s C•:ino•=e con ezte nombr·e, a la 

• ..,,"iión de dos o mas Pet"'3•::inas que c•...implen con los l 1t"1.eam1•2ntos 

la Ley General dia: 

1ndependientem-=:nte de la actividad o fin 

p~rs19an. Estos lineamientos son1 

o::onst i t:.uc 1 ór-. 

- Ins•=ripct6n en el Reg1str•:> Póblico de Comerci•:::> 

Existen sociedades quie f1..1nc1ona1-. •=ont:.ravin1endo las 

disposiciones legales a que se hace referencia, sin •mbargo~ 

personalidad cons 1de1·ár1dose 
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Organi·=mos L.•escoe:ntr-al izados 4uo: t•eal izar-. pre:ponderar·.t.e:ment:.e 

Actividades Empre:sat·iales.- El 

reg1~ladora de: la ai::tividad e•=•::>nómica •:::lel pa1~, establece 

áreas prioritat·iaz, las •=ual.:!!s, •='adas sus •=ara•=terist1cas, 

se:r· desarrolladas por· él 

organismos que cumplan esta f•.mcil!ln CUY•:l ~apit:.al social se: 

inte:9ra en su tcital idad por aportac:i•:ln&s del Gobien10 

Fiederal. C•::1m•:• ejempl1::1 de este t;.ipo de orgat'lismos podemos 

citar la Comisión Federal de El~ctrici•:tad, Petróleos 

Me:xi•=at"l•:is, F·~rrocar·r· i les Naci•::1nales de Mé~(1C0 1 etc. 

lnst1t1.Jc1•:w1es de Crédito.- Sus •::lbJet1·.-.::1s Pt"U1cipalas son .:!!l 

de: Pt"OP•::lr•=l•::lnar el S•:!:f"VÍCl•::I pt!ibllC•:> oja banca Y crédito, 

f1::1menta1· el aho:lrr·o na•=ii:inal, r.:anal 1:ar ef1c1e:t"ttemente los 

r·i:-·=•.H·sos t lt"1an•=1e:r·o::is y promove:t· la ade•=uada participación •:le 

la batica los me:rca•:tos 

U"lternaciot"lales. 61~ funci•:iriamiet"lto de operación es similar 

al de una so•=1edad anónima y est:.an regidas por la. Ley 

r:e:9lamentat-1a del .Ser·vi-=io P•!tbl lCO de Banca y Crédito. 

Sociedades y Aso•=ia•=iones Civiles. - Es la 1~t""li6n de varios 

itidivi•::luos para re:al i:z.:.r un f"in com•!ln que: no este prohibido 

por la Ley y q1_.ie no t:.er-.ga •=at·Act:.er· preponderatitemente 

l•.~crattV•-:J. 

Asociaciones en Part1cipac16n. - Es 1 •• m contrato mediante el 
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servicios~ 1...ina pat·ticipa•=ión eri la uti i idad •=> pérdida de •...ina 

tieg1:::>ciación o de •.~na o varias operaci•:ines de com~::?rcio. 

Carece de personalidad j1...it·l·:lica y de den•:iminaci.~n o razón 

'3t:::>Cial. 

Fidei,=omisos. - Es •...in •=onvetuo en virt•-'d del c1...ial, pot· 

vol1...1ntad propia,. el fideicomit:.ente entr~9a a •...ina inst1tuci•!ln 

fi•:luciaria determinados bienes para que se dispon9a de ~llos 

f idei"=om1 sari•:i. 

Las utilidades 9erieradas. pot· la act1v1dad prod•..1ctiva d'3 1 • .ina 

persona fisica S•:::>n per•=tbidas dlt"•:!•=tarn.::!!nt:ia por la pers•:w1a 

qutl: las g¿ner6. Ya deducidos los imp1.~estos pagados al fisco 

y, en s•...i caso,. la parti•=ipac16n de los trabaJadore'3 en las 

uti l idado:s; pero:> et1 el ·=aso oje uti. .l. idades generadas por las 

personas morales,. pat·a q•...ie S•::?at"I percibidas. estar8.n 5UJetas 

a 1..1na P•:i.lltica dei:.et·minada de distr1buciOn de la mismas, 

cuya acc:iót1 se l larna div1detido. 

1.3.- CONCEPTO DE DIVIDENDO. 

El derec:ho que tiene el acciotüsta a partic1pa1· de la 

1...1tili•~a.j generada por •...1tia emFt·esa~ eti la c•..1al toma parte 

como inversi.onista~ se llama Div1det1do. 
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La Asamblea de Accionistas se reuniré dentro de los cuatr'o 

meses siguientes al ·=ierre del ejercicio, ·=·:w-1 el fin de 

analizar el 1nf•:wme relativ•:i a la sit1.1ltc16n f'1nar1ciera de la 

empresa donde se mr..iestra la ut1 l idad de! eJer•:1cio, misma 

qL~e iastar&. s1.1jeta a las ro:servas de capital c1.1yo remanente 

será la 1.~ti l idad a disposición o:j.;¡ l•:>S ac:cionist:.as, siamp1·a y 

cuan•:I•:• haya cumpl i·;j•:i •:on l•:i est;;tblecido en los ArticL~los 18 

y 19 de la Ley General de Sociedades Mercantiles: 

A1·t:.. 18.- Si hubiera pérdida del capital social, 

este deb-::1·a s'3r reintegrado o reducido 

arites de ha•:ense repart:.1ci6n o as191"1a­

·=16n de ut1 l i 0:la0jes. 

Art:.. 19.- La distribuci·~n de utilidades sólo po­

drá hacerse después de que haya sido 

debiojamente aprobaCJ•:i por la Asamblea de 

S1:i•=10~ o Acc1onis1:~'3 •:1e los estad-:is ffi­

nancieros q1~e los arrojen. 

Tampoco podrá ~-.acerse di3trib•.1ción de 

•..iti l 1da•jes mientras no hayan sido t·es­

tit•.udas o absorbidas mo:::diante apl1ca­

•=ión de otr-as partidas d.:l patrimonio. 

las pérdidas sufr-idas en Ut"I•:> o varios 

el •=ap1tal S•:>~1al. 
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La obl igaci6r1 de la empresa por el pago de dividendos o!IS ad­

quirida ur\a ve= q1...1.e la Asamblea de Acci•:>riista-.:> decreta la 

distribución de 1jiv1dendos, 1ndicar11jo: 

a> El medio d"' pa90 

b) La c:uetita que ha de cargarse 

C) La tasa por a•=c:ión que se pagar-a 

d> La fed1a de: la Asamblea qu~ los decre:t•!I 

e> La fec:tia en que los res1st:ros de acciones han 

de cerrar-se, con objeto de determinar prec1sa­

m.ant:.e q1.n.énes s•:.n los ac:cior1istas contra los 

cuales s•:in apl i1=ables l·:is dividendos 

f) La fed1a de pa9•::> 

1.4.- CLASIFICACION DE LOS DIVIDENDOS. 

Acorde con la f 1:ir-ma de pago •je los dividendos ,jec:retados, 

éstos se pueden clasificar en: 

- Dividendos eti efectivo 

- L'ivi•::lendos en acciones 

- Divid..::-ndos en especie 

t•1v1•:tetidos er1 efectivo. - Es el impot"t>i!: an motieoja ,jel c•..J.t"S>':i 

lo:9al o s•~ eq•~ivalente bancario que se pagara por a•=ci•!in. 
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de •=rédito con el objeto de capitalizar 1..1til1dades r"etenidas 

anteri·~rmente. 
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CAPITULO 2.- ASPECTO FINANCIERO. 

Utia de las dec1s11::in"?S mas impor·tant-as de la empresa, es la 

aplicación adecua.ja de los dividendos ya que afecta 

dir·ectamente al financiamier1t:.•::i ir-1terno de la c;ornpaNt.a. p•::ir 

lo tanto. es neco:?sario analizar esta aplicación Jur'lto con el 

Proyecto global de financiamiento, con el f'iti •::le ,jeterminar 

1--'"ª polit:.ica ac1::>rda •:: 0 n '311 obJet1vo gener·al d~ la empr~s.a. 

consider·ando las impl icaci•:>nes l'3:9ales e 2mpos1 e1vas G1.~o:i: 

i::or1l leva el pago de dividendos, las ne•=es1dades .generalo:?s de 

capital de la empt·~sa, asl como los intere"'.:le'.5 de los 

acc:ior1istas. 

2. ! . - POLITICAS DE LOS DIVIl>END>JS. 

El establecimier"'lto de r.,.ina P•::ol lt..1ca lldecuada de di3tribuc16n 

de dividendos garantiza la est:.ab1l1dad de la empresa, p1.Jes 

no permite 1..1na ~xces1va distrib1.4ci•!•r1 de dividendos. por otro 

ladol' propot·ci1:1rna al accionista la seg1.u-idad de que al fi.r1al 

de un peri•:irdo determinado recibir&\ un rer1dimi~nto t"a:?otiable 

por su inversiOn. Esto quiere decir que la polit:.ica de 

dividendos deberé. ser ericaminada a proporcionar al meJ•::w 

rendimi.er-.t.•:Jr a los accioriistas. distribuyendo los •~,.·=esos de 

for-.dc.is c1..1ya r.:tir·wersi6t·1 no proporc11:ine la rer1t .. ab1l1dad 

apropiada. 
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de la empresa, es recomendable retener la mayor cantidad de 

utilidades para la reali;:ación de plar'les de expans16r·u sin 

embargo. esta retención rio d~bera. ser tal que darte el 

derechos del éo=i::i•:>nista a par·t1c1par d>:!: la utilidad. Esto 

se log1·a estableciendo mont•:>s t•azonable-s de distribución de 

dividendos c•:ni una periodicidad j1..1st.a. r•e esta forma. el 

participar1•:lo dentro de la empt·esa~ al recibir 1.ma parte del 

ren 1jimiento de su inver·s16n. 

Antes de efe•:t1..iat· ~ste pago~ la empresa deba determinar s1 

desp1..1~s de cr...ibrit" ~·..is ne•=es1dade::a de f•:>ridos, iticluyendo sus 

pago ,je los divi•:!end•:is. C•:imo el pago:;, de los dividendos 

repr·esenta •.~r1a sal ida do:: efo:ctivo, cuarito mayo,- sea la 

mayo,. ser t. s1..1 P•:>sibi 1 idad par· a el pago de los mismos. En 

caso de ri•:i e~~istir esta liq1..11dez, la empresa se vera en la 

,,~·=esidad de ro:1:ur·r1t· al ende1..1dam1ento para cumplir con la 

•:ibligac:i•!lti del pago de los •:tivi1jendo:>s~ ocasi•:inando un gasto 

t=ir1anc:iero. 

P.:;,r lo:> q1~e r·especta a la retencio!ln de ut1l idade~. ésta pue­• 
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a) A1..,mer1tándose al Capital So•=ial.,. caso en ..::¡1.'o:. se entrega a 

los socios su constancia de aportaciOn. 

b) Como reteru::i6n temporal 1 para dist~r1b1...1t1·se en cualquter· 

tiempo por acuerdo de la Asamblea 1:iiene:ral. 

Las •::onsideraciones antes e)<p1.1estas,. deben tomarse en cue1ita 

para F•ro:!iparar el Proyei::to de Apl icaci6n de Uti 1 idades. Este 

docr..tment•:i m1...1estra. la p 1:illti1":a que los administradores sigan 

al respecto. 

En al9•..1nas compal"ila.s se establ•co:: i::•:>mo pol it1ca der1tro de 

los est.E1t•...1tos de la ~·:>ciedad el pag•:> de intereses d• . .wante 

a.19•,no~ af"íos c1:imo un ·:lerecho del a•::c1•::>nista. Este dereo::ho 

se .;!tio=•...ientra 1 imi t:.ado por la Ley Genere:, L de Sociedades 

M~:i-canti h:s a un plaz•:> r.o may.:w de tt">:::!Z af"'ios desde la fe•=ha 

de emisión •='e la ac•::iOn y a utia tasa de int:.erds que rio 

ex•:ederá el 9~?. anual, apl 1•=an•:10 la empre·~a ~ esto:; i.ntereses 

como uri gast.o por financiamiento. 

En otras empresas S•l: establece •=orno pol itica el que t1:idas 

las utilidades generadas d•...1ranta los primeros aF"ios, sean 

reinvertidas para propi•=iar el •=re•:im1e:nto de la misma. 

Otr•:> eJemplo de polJtica de dividendos ~s la de establecer 

porcentaje fiJ•:t sobt"e el totai de las ut:.ilida.j.;s para ser 

pagado a li::is accionistas. De esta forma el dividendo que 
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r'ii!cibe e:l a•=cionista, se .::•:importa do: la misma forma q•.Ae sia 

comporta la utilidad, tal y como se m~est.ra en l:l. gr·af1.::a 

si91..aiente: 
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En al9• • .n"l•::>S ott·os •=asoz. el P•:ircentaJe il ¡:·asar del d1vido::t"l•:I•:> 

se fija de ac•Aat·do cot"l al9•...4t"1•:is i1-.dicadores ecot"16rnic•:i':I •:orn•:i 

la !nfla0:i·~·~-., C1:isto Por+:ent1.~al Pt··:imedio de Captación o la 

Pagan~.'3, .:te.). y la •At1l1dad restat"lte .::iezpués da ro31pat·ti1· 

en base a este pr•:ice:dimient•::1:- se cap1ta11;:.a ·=- retiene. 

Independientemente 1je la base qui;'! se considere pa.t·a el pago 

de divi•:h-:!r"ldos~ se establece 1...1n periodicidad para el pa..;11::1 de 

ést•:is que p1Aede ser a1;1.~~1 con Pa·~o d12f1nit1vo, semestral~ 

trimestral •:> men:=ot.~al a trav~'S de at"lti•=1P•~S a c•.~ent:.a del 

div1dendo anual. de las 

ne.:>?.sidade.z de t"e•.:uperación de la lnver$1ón q1.1e tet'\gan lo:::; 

a·=·=ior1istas • 

• , ., - FACTORES QUE DEBERA CONSIL>ERAR EL INVERSlONl!óTA. 

El inversiotüsta deber A anal izar· la politica de dividendos 

establecida en la empr-esa~ para detet·minat· si le es 

cot"lven1ente seguir· i=-ar·t1c1pan•jo dentro •:te la empresa~ 

- La Tasa Rea 1 de Intereses.·· i:.:!s aque 11 a q•A.e C•=>mPensa 

al it•versi•:..nista rtt::1 sólo P•:w permitir el •.Jsa de s1..1 

diner-o, sin•:l t:.ambi4n P•:>r ren1Jt'\c1at· a la oporr..un1•ji:'d 

do3: adqr...4it·ir •::itros bier1es. O::•:lmparAndo el ren1::S1mient•:-
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de la empresa con el que ·~t'r-:to::i::n otras alt'i':rnat1·,...as 

de inversión. 

- La Prima de Ries90 de D1sm1nuc:ión d~J Poder Adquisi­

tivo. - el inversio~nista espera que al t:ec:uperat· su 

dinero pueda adquirit" rnás bl.:!:t"les o servicios da los 

q1..ie i=··~dia adqu1r·1 r c:uat:•jo r·eal 1z6 ::su inversión. 

- Riesg,~ Comer•=ial. - si las perspectivas de la empresa 

se Presentan in•=1e1·tas •::i si l•::.s antec:e.:ientes de O:.sta 

han sido inestables. erráticos o d1f'iciles de pronos­

ti•=ar~ el inversionista e:dgira un mayot· rendimiento 

2.3. - DETERMINACION L>E DlVlL>ENDOS. 

Como ya s.:::. m~nc1°:.nó~ la apl1cac1ón de dividendos es una 

d.acisi6n muy 1m1=·•::.rtante; para que ~sta decisión se tome 

la empr>:!-=.a. Esto se logra med1ar1te la apl1cac16t"l de los 

l ineami.:!:t"lt•~s de la t~·::iria contable, comprendidos en los 

Pr inc:ipios de Contat:•l l idad Gener·almentie A•=ept.::t.d•=-s~ Reglas 

Part1c•~lares y los Cr1t:.er1os Prudenciales de Apl1ca-.=i .. !.w1. 

Para determu1ar la •...itilidad qu13: que•jd. a d1sposic:iOn de los 

--13--



de la base de la ut1l1dad de 

opera.::i6n, deduciendo las partidas irnpos1tivas a q1..1e esta 

sujeta com•:.- si9•-~e: 

UTILIDAD DE OPERACION $11JO 

MENOS: 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA $35 

PARTICIPACION C•E LOS TRABA-

.JADORES EN LAS IJTILWADES 10 

RESEF<VA LEGAL 5 50 

UTILH•AD DISTRIBUIBLE: $ 51) 

El fisco y l•::>s t;.rabaja•:i•:wes retiran s•.A part1•=lF"C\Cl•~:w1 una vez 

que la empre::>a presenta su de•=laraci·~n anual d~ Impuesto 

S•::>bre la Renta, it1•=l•...1::>ive el fisco lo hace parc1almer1t~.;!. en 

el trans1=1..1rso del eJet·ci•=io social mediante los pagos 

pr•:Nisionales CIW:! a cuenta del I.S.R. hace la sociedad. N•::> 

sucede l•::> mismo con los soci•:is, er1 v1rt1..1d de que t1.:?:nen q1...1e 

esperar· a q1..1e la Asamblea General de la Sociedad apruebe l•:is 

re"Sultados del ":ljer·c1co y det:..>'lrmine, de acuerdo con la 

pol lti.::a estable•:ida, s1 se procede a su entrega o si se 

retiene er1 la •::> parcialmente para 

financiamiet1to de sus actividades. 

--14--



2. 4. - APLICACI•JN CONTABLE DE LOS DIVIDENDOS. 

El que la Asamblea •:te Accionistas determir1e la mat'lera en q1..1e 

han de aplicarse: la:; utilidades y la forma de pago de l•:)S 

d1videridos <en ef~·=t:.ivo, en acciones o en espe•=ie), impl 1ca 

necesat·iamente 1..1na serie de registros contables tal y C•:>mo 

se muestra en el ejamplo siguiente: 

La cornpaN1a La C1..1quita, S.A. de C.V., obtuvo en el eJercicio 

fiscal i:.erminado el 31 de diciembre de 1990, i •• ma ut1lidad 

distribuible da !f:5•J'OOO, los c1..1ales, segl!ln acuiardo de la 

Azamblea Getieral Ordinaria de Acct•:>nistas, se apl icaré\n de 

la siguiente mar.era: 

Er' e fect 1 vo 

En especie 

En a•=ciones 

El remanelit-= del 20:1.: quedara como ut1l1dades retent•::las para 

distr101...1irse en ·=•...1a.lquier tiempo. 

Cabe sef"ialar que las ·~til1dades aplicadas provienen de la 

Cuenta doi!' IJt i 1 i dad F i sea 1 Ni:t:.a. 

--10:;--



- 1 -

UTILIDAf,ES POR APLICAR 

DIVIDENDOS DECRETAL•OS 

Registr.:1 de dividendos decretados segl!fn 

ac:uerdo de la Asamblea Gener·al Ordina­

ria de Accior1istas celiabrada el dia 10 

de abril de 1991. 

DIVIDENDOS DECRETADOS 

CAJA Y BANCOS 

- 2 -

Registro de pago de dividendos en ..::fec­

tivo. 

--16--

DEBE '\BER 

so·ooo 

50'000 

50'000 50'000 

20 1 000 

2•) 1 000 

20'000 2o•uoo 



- 3 -

DIVIDENDOS DECRETADOS 

DEPRECIACION ACIJMULADA DE MOB.V EQUIPO 

MOBILIARIO V E•~UIPO 

UTILIDAL> EN VENTA DE ACTIVO FIJO 

Pago de div1dreind•;)s en bienes (activ•:i 

f1 J•:i> cor• un costo de adqlÜ'.3l•=i6n de 

$14 1000 y •..tna 1;:lepre0::iaci6n acumulada de 

:f2'81)l) (fe•=ha de a•:tquisiciOn: eriero de 

199'1). 

- 4 -

DIVIDENDOS DECRETADOS 

CAPITAL SOCIAL FIJO 

CAPITAL SOCIAL VARIABLE 

Re9istro de dividendos capitalizados: 

so:.; Capital Fijo y 30:-:; Capital Variable. 

--17--

15 1 IJOO 

2'800 

17'800 

5' 000 

5' 1J1)0 

14'000 

3'900 

17 1 801) 

2•soo 

2'500 

5'001) 



Los rnovimi12ritos contables antes descr1t:.•jS,. mu~stran en forma 

genet·al la aplicación de las distintas alt..er-nativas mas 

cam•~nes en el 1=-a90 de dividen•jos. 

--10--



CAPITIJLO :3. - ASPECTO FISCAL. 

E)·_:·t'<1:•~t.or,~~~ ·que _mas a influid·~ e.r·1 la t•,ma d•:i! .je:.=1s101-.e:s er-. 

mater"ia· da-- distr"ib•.;•=i·~'' de dividendos, ha sido el régimen 

trib•.~tario al q•.te se. vio;!!:ne S•::>met1endo~ ya q1..ce la mecánice. y 

tasas aplicables para determinar el imp•Aesto por s1.t 

distribución, llego a ser e~c:·=esiva, ·=•:>r1f1scatot·1a y de doble 

:).1. - SISlEMA Vll~ENTE Lit:: 1979 A 1982 tACRC:VITAMlENllJ t:•E LA 

PAR rt:: PRIJ.:·oRC IONAL [1E IMPIJE~ TO) • 

este periodo~ se basaba en la 

t"1 l..:is1;.f!a •:lo? ·:iue el 

p~r 1::1b~ el a•=c1onista a tr·:;ové'.i de s•.~ •:ltvi.jendos. A este 

"Trar1spar·en•::ia F'isc¡.l". 

La apl icaci1!ir1 de este sistema pt·eser"ltaba dos •:IPC:iones para 

.J. 1. 1. - PRIMERA OF'C!ON. - "F:EGiir1EN DE INTEGRAG!ON". 

- - l "::1--



Pt"•:>Por·ci1:w1a.l del imp1.,..est•:o qye cubr16 la soc1adad mercantil 

P•:>t" el 

ir1gresos· .'~u~:·~1·~bi'.~rá 'obter1ido como per~·:>na f1si•=a d• ... ratite el 

_'ar¡,:)· •. -

tarifa del Art. 141 de la Ley del Imp•.~est.•:i S•:>bt"e la Her'\ta; 

al 1rnp•.•est:.o det:.ermiria1jo~ S•::i le disrn1nuirA el 1rnp1.~est•:> 

El r.;manent;..; •::ibteni·~·:i, ~era ,_..n sald•=' a favor o a •::ar90 del 

3. l. 2. - SEt31JNDA OPClON. - "RETENCION DIRECH1". 

En esr..a opción. la sociedad emisora ret:. .. ::;indrc\ lH1 irop•...fest•:> a 

la tasa del 21:-;~ mismo q1...1e t.endriii el carácter· de det'initivo. 

A cotit1r1•AaciOn s·~ presenta 

--~IJ- -



DATCIS1 

RESIJL TADO FIS•;AL 

I. S. R. CAIJSAC•O EN EL E.JERCICIO 

IJT !:..IC•AD A DISPOS!CI•JN DE LOS ACC!ON18TAS 

P•JR L•IVH·~NDOS O IJTILIDAL•ES PERCIBIDAS 

(ART. l O. FRf-1;.:·c. I, INCI.SO B) 

POF· E'=i T!Ml.JLOS F l '=iCALC::S 

tAR1.lU. FRACC.I, INClSO C) 

A•=cion1sta "A" 20% 

Ac•= i •:>ri 1 sta "B" .::o:·: 

A•=cion1sta "C" 20% 

A•=c i ort is ta "L"' :::o:·: 

Ac•=1·::in1st.a "E:" 20:-; 

--..:::1--

$1 'ººº 

4' u•JO 

511'184 

11'184 

11 t ts.:4 

11'184 

11 '184 

$64'0QIJ 

$55'920 

$ 3'000 



El s:•:.c10 ''A" decide eJ>3:rcer la primera opci·~n, datermit'lando 

el impuesto a•=re1::Jitable pagado i:=-or la sociedad mercant1 l. 

El artio::•...ilo 121 ,je la L.I.S.R. F·erm1te acreditar c:ontra el 

proF·.::irc1•::-nal del imp1.1e~t:.o a cargo de la sor.:ieda•j mercant11 

que correspot1da a la ganancia decretada. 

En este caso se 

Se det:.erminará el irnp•.1esto ao::r-editable da: ac1...1er•jo con la 

tasa efectiva de impuest.1:> ~ue haya pagado la sociedad,. en el 

eJen:1•=i•:i q1.1e dicha ganancia se generó, de a•=•...1erdo a l•:i 

siguier1te: 

TASA EFECTIVA 

DE IMPUESTO 

Sust i tr..iyendo: 

IMPIJESTIJ F'Ai:iiADO POR LA SOClEDAD 

------------------------------- X 100 

RESULTADO FISCAL 

TASA EFE(;l IVA 

DE IMPUESTO 

35'280 

84' UúO 

--22--
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Si la sociedad ..:i•.J-e dist;.r ib1.we. los dividendos per··=ib16 dent1·1:;. 

del ejercicio in9resos exentos da aci...ter•j•::> con las Frac:c. I. 

II y Ill del Art. 10 de la L.I.S.R. y éstos son superioras 

&.l total de las 1.~tilidades del ejer·cicio,. los accionistas 

que reciban los div1der1dos, rio t.endrc\n derecho a impuesto 

acreditable; pero si didios ingresos son inferiores,. se 

procedera C:•::>mo s19ue: 

PARTE PROPOR­

CIONAL L•E IN­

GRESOS E:,~EN­

TOS 

TOTAL DE INGRESOS EXENTOS ( ' > liANANCIA 

----------------------------- X DECRETA-

TOTAL DE IJTlLil>AC•ES DIS- DA A FA-

TRLBUIBLES VOR DEL 

ACCIONIS 

TA 

(': De acuerdo •=on la Fracc. II d.:d Art. 121 de la L. I.S.R.,. 

no se c:•:ins1•jerar-á dentt"•::> de lo:s in9rt21:sos 9~<:entos los 

div1dendi:1s uti l 1dades •:ibtenidas de .;,t;.ras sociedades,. 

siempre que la sociedad emis•::>ra haya ·=a1Asado un impua:sto a 

la t;.;.isa del 42~·:, c.:imo en el ejemplo que nos •:i•=•..ipa se cumple: 

est'3 supuesto, e~<:·=lu1remos est.:is ing1·esos. 

4' 01)(1 

P.P. I.E. ?! t 1' 184 600 

55'920 

--23--



INGRESO POR DIVIDENDOS 

PARTE PRCIPORCIONAL DE INGRESOS 

EXENTOS 

$'11' 164 

8(10 (1) 

$10 1 384 (2) 

C 1 > UTILIDAD QUE SE SEPARA. - Se pagara impuest•Jo sin der~ch•Jo 

a acred1t:.am1ent-=>. 

C21 DIFERENCIA - Se pagará lrllP•.~est•:i con derech•.:• 

a acred1tamiento. 

De acuerdo •=on la Tasa Efect 1 va de Impu>11st:.o pr·'9v i amente 

determinada~ se aplicar~ la Escala de Ajuste del impuesto 

acreditable: siguiente: 
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<ART, 121 FRACC. III DE LA L. I. S. R.) 

Tasa del impuesto sobre la renta & cargo 

de las socii:!dades mercantiles determina­

conf1:wme a la fr-acci•!:if"• I: 

La que 

exceda 

del X X 

41.5 al 4'2.0 

40.5 41.5 

39.5 40.5 

.38.5 39.5 

.37. 5 38.5 

36.5 37.5 

35.5 36.5 

34.5 35.5 

:)3.5 34.5 

32 .. S 33.5 

31.5 32.5 

ETI:.,., ••• 

--'25--

Porcient•::> para 

determinar el 

ditabl ... 

X 

77 

74 

71 

68 

65 

62 

59 

57 

54 

51 

49 



D~t.e1·m1nac:1•!>n del imp•...iesto acredita.ble1 

Ingreso del dividendo con der·echo a 

a•=redi tarn1ento 

Por•=entaje de impuesto· acredi table 

Imp1...1est•:• a•=redi table 

CAlci.tlo del impuesto del acc:i•::inista 11A": 

$10'384 

77;1, 

7'996 

Ingresos P•:ít" dividendos Sll '384 

Mas: 

7'996 

$1.9'380 

Menos: 

De·:luc·=i·:ir"l>:s ai...ttor izadas 1 '6U2 

lt"lgr·eso •;u-avable $17'778 

Imp1..1esto anual c:a•.tsado <Tarifa Art. 141 de 

la L.I.S.R.) $ 9' 470 

Menosr 

Impuest•::i ac:redit.able por Dividendos 7'996 

Imp•.h:S to a carsio $ l '474 

--26--



$11' 194 

t1 l tdef1n1t1vo> 2'349 

3. 1. :3, - CASOS EN 1)IJE NO PO[;•RA EJERCITARSE LA OPCION DE 

IMPUE.STO ACREúITABLE <ART. i;¿2 L •. l. S. R.). 

a) En el o::aso oje gananc:.e•s generadas eti ejercic1 1:>s 

q1.~e ter·rninar·•:>n antes del C:•t"imer•:> de enet·o doa 1979 

estunada por la S.H.C.P.) del Art. 120 de la LISR 

e) Cuatv:io la ganancia la per·=ibati menores de e:ijad 

dl E.n el e.as•:- •:l.z ganancias prover11ent:.es dia acc11:aies 

al P•:n·tador~ salvo que se tr·ate de valores que se 

coloq•..,en entre el gr·an pl!lbl1co inversionista con­

f,:.irme a las reglas generales q1_.,e al efect:.o expida 

la S.H.C.P. 

~> TratAndose de ganar1c1as get'1eraoas en eJercio::ios 

an los que se pag6 el I.S.R. confome a bases es-
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pe•=1ales di::: tr·ibuta•=i•:in 

f) 1:uand•::> el retenedor o titular de la acción o de 

la part:.'3. s1:icial sea r~na pe:t·sona m•:.r~l de las ci1..1'3. 

se 1·efiere el Titulo III de la L.l.S.R. 

3.1.4.- DETERMINACION DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA A CAR>:.O DE 

LA SOCIEDAD MERCANTIL. 

Por otro la.jo, la 

MAs: 

Partidaz '"º dedu·=ibles 

Utilidad Fiscal 

Menoz: 

Deducc16n aojic:ional <Art.51 L. I.S.R. > 

Ingresos por exportaciót"I de tecnologia •:i 

de asistencia técnica <Art. 10 Fracc.I> 

Ingresos por t•ividendos o Utilidades per-

cibidas <Art. 10 Fracc. I Ir"lciso b) 

Ingresos por Estlmul•.:is Fiscales <Art.10 

$1::!0' Of:J!..' 

15' l)OU 

20'1)1)1) 

9'000 

2'1.)00 

Fracc.I Inciso e> S'OOO 

IJti l idad Fiscal Ajustada '"100'000 

--2i:;--



Menos: 

Amort1zaci6n de: Pérdidas Fiscales Ajusta­

das de ejet·c1c1os anter-1ore:s <Art.. ltJ Fr·ac-

~i6t1 II L.l.S.R.> 

Res•.,J.tado Fiscal 

Tarifa Art. 13 L.I.S.R. 

I.S.R. 

P.T.U. 

4' 00(1 

$ 96'000 

42:~ 

40'320 

8'880 

3. 2. - SISTEMA VIGENTE DE 1983 A 1988 <ACUMULACION-t•EDUCCION) 

A partir· del af'•:. de 1983 ::;:e r~al i::::an • .. u')a serie do;!' reformas 

q1..1e m 0:.difi·=an la estn.Jctura bas1ca del cál.::1.,l•:. de imp1..1est•:. 

t:ransparer-1.::ia fis.::al. per•:o 

el sistema 

del método 

de 

de 

a•=umula•=iOr1-dedu.-:·=1ón, p~r-manecien·:!•:i hasta el af"io de 1988, 

el1m1rdH·1.:jose el r~9imi!!n de integr·ación de a•:reditamiento de 

irr.p1..1esto, ya gue s•..1 apl l•=ac16n er·a. s1..1mamente complicada para 

!a mayot·ia de l•:is C•:intr-1.b•AYentes, s1..1st.1t1..1yéndose p•:ir· la 

•:ibl 19a•=1ón de acumular- los dividendos y ef~2ctuar reteru::iones 

de impuesto en t•:idos los casos a 1 .• ma tasa del 55X.,. salvo 

c1_,c:.,rdc• sear'l pagad•:>'.S 

t:arob1én z~ a.•=1.,m1..1larán. 

La ret.er1c l •~n menc10,¡ada. s~ un pago 

--:.::~--



prov1s1ona.l acr-editable contra el 1mpuest•:::i d~t~rm1na•::l•J en la 

declaraci6n anual, e~ccept•J '3n los casos en que la Ley del 

I.S.R. lo considera •=orno 1.m pago d~f1r-.1tivo CAt"t. 121>. 

Para efe•=tos de tv.,e2tr•:t est:.udi•=>. el periodo en que se aplica 

el método de ac•.,m•..1lac1.!in-deducción. se se:parar·a en dos: da 

1993 a 1986 y de 1987 a 1988, Ya q1.,..te et"'I esto!> dos 1!.Htimos 

af"ios se vivió un periodo de transi·=ión. 

A continuaci•!in se m1..1estra 1..1n ejemplo •=on la le9islac1°~w1 

vigente d1_Jrar1te los ario= 1sie::..i a 1986: 

DATCISt 

Utilidades a d1sposic1ór1 de los a·=c1•:.>t"1istas 

El total a disp1::>sio=ión de los a•:C1•.Jon1sta s-=- dis­

tribL,Ye en efo1?:ctivo como sigu~:-:: 

Accionista "A" 20;~ $11 1 164 

Accionista "B" 20% 11 1 194 

Acci•:>nista u cu 20;~ 11' 184 

Accionista "D" 20:1.: 11'184 

Ac•:ionista "E" 20:·; 11 'llH 

Toroat·1d•::i com•:::i ejernpl•:>o al accionista "A", detarminat"emos el 

- - 30- -



impuest•J retenido P•'r la sociedad: 

Divid~ndos distr·ibuidos 

Rete:t"'iciOn del 55;..; <Art. 

123 Fracc.II L.I.~.R.> 

*11 1 184 

6' 151 

El socl•:J informa por escrito a la sociedad pagadora de:l 

divid.::r1do1 su t"lombr~, domii=i l io:i y clav.;: del re9istro federal 

·:le ·=·,ntr ib1.Jyent:e. a efect:.o ,je poder acred1 tar el impuesto 

ret:.et"lld~:i p•:ir la -.::.•:i•=1~2dad, sol 1c1tando se le pr.:1porcion~ 

c:ons1:~nc1a d·~ irnp1.1ez't•:t t·eter"lido, ·=·:H"l el obJeto de ane~<E<.rla a 

El SOClO ''A'' ademAs obtiene ir-1greso'3 por honorar1os, 

det~1·minando s1.1 imp•.1esto de la sig•~ier"\te manera: 

Total de in~wesos ac•.1m• . .ilables 

P1enos: 

--31--

$11'184 

2 1 100 

$13'284 

500 

$12'7$4 



Impu~sto causa~o (Art.141 L.I.s.R.) 

lmp•.~esto acredi table: 

.$6 1 151 

6 1 321J 

Por dividendos 

Por honorarios 210 6'361 

Impuesto a favor $ 41 

3. 2. 1. - CASOS EN QUE NO PUEDE ACREl•ITARSE EL IMPIJESTO RETE­

NIDO. 

a) C1.1ando s~ efect:.1!1~ la n~t:.et"'lci6n d•:!l 2i;.:: de ganan-

1=1as pagadas por s•:acíedads -=:t'l l iq1.~idaci6rt 

b) En los supr.~estos a q1~e: se refieren las fracc1•:w1es 

IV~ V~ Vl y VII dal A1-~. 120 de la L.I.S.R. 

e> Cua1-.do la gananc:i a la perciban met'l•:Jres di:- edad 

d) C•~ando la ganancia la perciba w·,j. persona pr1:ip1e­

ta1· i a de a•=c iones al portador~ sa 1 vo que di cha'S 

a·=ciones se coloquen entre el su-an póbl ii::o inver­

sionista conforme a las reglas generales qu.; al 

efecto expida la S.H.C.P. 

e> Trat..andose de 9anan·=ias distribuidas etn eJer­

cicios en l•:is que el I. S. R. se determ1t1ó confonne 

a bases espe·=iales de t:.rib•..tt..aci6n 

f') Cuando los ingresos los obtengan pet"'3•::>nas morales 

cot1 fines n•:i l1Jcrativos 

--:32--



9) Tratán•jose de dividendos en efectivo 9enera1jos 

por revaluaci6n de activos y de su c:illpital. 

3.2.2.- DETERMINAC!ON DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA A CARGO DE 

LA SOClEt•AD MERCANTIL. 

La soc:ie='ad mercantil determinaba~ i::n los arios 1983 a 1986, 

DATOS: 

Ir1gre~•::>s pr 1::>pios •:!e la a•=t:: ivid,::,d 

Ingr·esos por d1v1den•:fos: 

E'n a·=·=iones 

En efe•=ti '-'O 

Tatal de ingresos 

Total de gastos y costos 

Utilidad de operacio!.n 

Di vi di::ndo:is decr-etad·::is i 

Et' acciones 

En efe·=tivo 

--3:::.--

'1'500 

500 

'fl'OOO 

1'000 

~39'9' 001) 

1'000 

$400 '000 

300'000 

s100•000 

$ 2' 000 



Determinaci6n del impuesto: 

Utilidad de 1::iperaci•::in 

Mas: 

Partidas no d~ducibles 

Utilidad fisc:al 

Menos1 

Ingres•::is por dividendos distr-ibuidos 

en ac•=l•:ines CArt.10 Frac:c:. I LISR> 

Dividendos dist..ribuidos en efe•=tivo 

<Art.22 Ft·acc.IX) 

Deducción adicional CArt,~1 LISR> 

Utilidad fiscal aJustada 

Menos: 

Pérdidas fiscales ajustadas .-Je ejer­

cicios anteriores 

Resultado fiscal 

Tarifa Art.13 LISR 

I.S.R. ca.1.Asad 1:i 

$100'001) 

10' 1)()0 

$110'000 

500 

1'000 

20'000 

$ 98'500 

"'500 

$ 84'000 

35'291) 

En al periodo 1987/1988 s~ realiza uno de los cambios más 
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imP•:>rtar'ltes en la Ley del Impuest•:• $1:obre la Renta. 

Trat~r1do .. 
e:•:Lst..entes en el Pais, el le9i-.=;la1jo:ir a.jv11u·ta que existe un 

det.:rioro en la t:iase <gravable del 1mp1.-1esto. ocasi•:>r"\ado POI" 

el proce'3o ir;flac1onario. 

Por o:itro lad•:>, pret.e:11de dar l.lti tr·at•:> mAs JUst..•:> y equitativo 

al contritJ•..iyent.e, r·eco11ocie.nd.:ile lo$ e:fe•=tos inflacionarios. 

Con el fin de l•:>grar· lo::: •:>bjetivos Pt"•:>p•.,o:Jst..os~ establece •.m 

periodo de tr·an::1c1ón que perrn1ta al c•:>ntrib1.,1yente adaptarse 

«l cambio~ est.;.bleciendo un r-ég1mer1 •=ombinado: Base 

Tr·adic1onal (Titulo VlI de la LISR> y Base Nueva (Titulo II 

de la L!SR>: determinando •::\Ue ~l 1mpue.st•;) ca1.-1sado en cada 

una •je la::: base'!S, se pa91.-1e de a.=1.-1erdo a la prop•:>rciór'l que a 

C•:>t1t1n1.iac16n :>e rni..iestra: 

A NO 

1987 

1988 

1989 

1990 

1991 

TITULO II 

20:.: 

40:1. 

1;..0:1. 

eox 

lQOX 
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En virt:.ud de que la mecariica para calcular el I.S.R. de l~ 

pers•:ina fis11:a que 1·0:3:cibe los dividendos es la misrna que la 

desarr·ol la.•ja en el ejernpl•:. anterior (pei-lo~do:t E>-3/B6>, sólo 

ml\:!no::i•::inaremos g1..1e raspe•=t•::> a l•::>s dividen.jos distribuidos por 

la sociedad mer·=anti i~ la tasa de retención aplicable para 

el af"'10 d·:= 1987, fue del 55%; y para el af"\o de 1988, del 50!(, 

123 Fracc. II de la L.I.S.R. 

Asirnisrno, la persona fisi•=a q1..1e per•=ibe al divit:loendo, lo 

a•:um1.dará a s1..1s demAs ing1·es1:is y .:1cr~r:li t:.ar-3. el impu.:!:sto 

ret~nid•:., siempre y •:uand•:i c•.1mpla C•.:lt"• las obl i9acione'3 

previstas en el Art. 124 de la L.l.S.R. 

Ahor·a bien~ el cálclo dal I.S.R. da la soc1oadad mercantil se 

determinar·A de la si91..1i•:?:t1te. man·~ra: 
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MECANICA APLICABLE PARA DETERMINAR RESULTADO FISCAL 1967/BB. 

In;Jr·esoz ac1....1mulables: 

Pn:ip1os de la actividad 

Por inb:~reses 

Irrt:.eresas r·-:!:a les a favor· 

Ganar1cia inflaci•:inar1a 

Total ingre~os acumylables 

Dedu-=c1 ·~nes a•..it..or i ';:ada.z: 

Costo 1:le venta::; 

Depreciac:1ones 

Depre•=iac1ón actual iza,ja 

Inf:.e•·eses nom1r1alo:'.!s a carg•:t 

lnter·~s·~s r·~al-=s a car-30 

P~rdida ir1flacionar1a 

5ast:.os de •:>po;:r·a·=ión 

IJtil:.dad f1scal 

dos en acciones <Art. 10 Bis Fracc. 

( 

TITULO 

II 

400 1 000 

n/a 

2'400 

13'700 

416 1 100 

n/a 

n/a 

31 '700) 

n/a 

12'000) 

16'100) 

60'000) 

38'31)0 

l"ITULO 

VII 

400'000 

18'900 

n/a 

r1/a 

418'900 

<235' 000) 

23' 000) 

n/a 

16' 000) 

n/a 

n/a 

60'000) 

B4'900 



I L. I.S.R.) 

Dividendos distribuidos <Art. 22 

Bis Fracc. IX L.I.S.R.) 

L•e:d1..,cci6n a1:Hcional <Art. 10 Bis 

Fra.c•=· I In•=iso B> 

Utilidad fiscal ajustada 

Pérdida fiscal aJustada de ejerci­

cios anteriores CArt.10 Bis Fracc. 

n/a 

n/a 

n/a 

ni. 

6'00Ul 

( l4'500) 

64'400 

II L.I.S.R.> n/a 

Pérdi•ja Fiscal p~ndient•:! de apl i­

car de •:.tt·os ejer•=ic:ios <Art.10 

Fracc. II L.I.S.R.) 

Taza I.S. R. 35% 

Tasa I.S .. R. 42;-;: 

Proporción 1987 

I.S.R. car..,sado 

Total I.S.R. ca1-'sado 1':)187 

Pr•jporci6n 1988 

I.S.R. causado 

Total I. S. R. •=ausadc 19'S8 

--:)8--

o n/a 

38'300 ~..4. 401) 

13'405 n/a 

t"l/a 2"1'048 

20% eu:t. 

2'681 .21 •t.313 

24'319 

40:·; 

5'3E.:.:: 

60% 

16'229 

21 '591 



3 •. J. - SISlEMA VIGENlE ANO 1989 lCREACIIJN CIJENTf\ DE LITILIDAL> 

FISCAL NETA). 

E1"1 el ario de 1989 So!' da fit"l a un periodo de 91·ande'3 cambios 

eri la Ley del I.6.R. ~ ya que ::;e elimina .jefit"litivamer1te lo 

qye se conoció como r4!giman tradicional del l.S.R. <Titulo 

VII hasta 1900>, quedando dentro de la Ley s6lo lo 

cor·respon.:11.:an'".:'!; al r11.Aevo i-égimen (Titulo II vi9ante). 

Loent1·0 de las modifi•=aciones ht..~b·:> c:ambios trascer1dentales en 

al tratamh?nto f1'.::>c;al de l•:>S divid'3:ndos, 

establ~ciér"ld•:ise ur1 r..-:!g1st:.r•:i esP-=•=ta l denom1na.;to "CIJEN1 R L)E 

UT !LIDA[:• FISCAL NETA".• qu~ es : a base .::Jel sistema pat8 a la 

Se el1mir1a la distr-ib•..J•=i•!iti de dividend.:.s como un elemento de 

·=~ ~1...1•=•= ~·~•t"l F·a1·a la 5•.:>•=ied¡:,,d t=·<:.'1·3adora y d•:? acumula,=i•~t"I para el 

accionista t~ec~Pt•:w; ~ara la 

s•:t•=iedad rner-canti l de efectuar ret-~enc:i1:>r1es que tendrAn 

·=arA•:t.•:ff de 1rnp•J~~to defirüt1vo, •;je ac1...1erdo cor"l la s1g1..aiente 

tabl~: 
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PORCENTAJES DE RETENCION EN DIVIDENDOS (ART.123 FRACC.Il 

L.l.S.R.>. 

c o N e E p T o : 

1 • - CUAND•J SE REPARTEN GANANCIAS QUE PRO­

VIENEN DE LA CUENTA ~·E IJTILIC•AD FISCAL 

NETA: 

a> 51 las per··=1ber1 pet·sot'1as fisi·::as r">a­

s i1:lent.as en el pals o •n t!:l ~)~trar1-

je1·0,. o personas morales con fines 

no lucrativos. 

b) Si las perc:iben S•':)•=iedadez m .. ::!rcanti­

tiles r·esidente~ en Mé.~1c.·~ o en Al•a­

man1a Federal, A1.~st1·1a, l'..;ariada. L•i­

namar•=a~ EspaN.a,. Estados Unidos,Fui­

landia, Francia,. Griec:1a,. Holanda, In­

gla~arra, Italia, Japón, Rep. de Ir-

TASA APLICABLE 

10;.: 

landa, Suecia y 61-'iza. O~ 

e> Si la perciben sociedades mercant1-

lo?:s residentes en el e}·d::.ranJero, en 

otr•:>s paises de los sef"íalados. 
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2.- CUANDO LAS GANANCIAS REPARTIDAS,NO PRO­

VENGAN DE LA CUENTA DE UT1LitoAD FISCAL 

NETA: 

a> S1 las perciben personas fisicas o 

persoria.s morales con fines no lucra­

tivos,, residentes en el El:)<tranj"'Jlt"o, 

o so•=ie-::lades mo::rcar"ltl les r·esidetit:.es 

en paises 110 sef'\alado=:: antar1ormer1te 

b> Si las pero::ibet¡ S•:ic1edades mercanti­

les, residentes en Mé;<ico o en al 

extranjer·o en los paises senalados. 

--41--
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3.3.1.- CONCEPTO DE LA CUENTA DE UTILIDAD FISCAL NETA. 

Esta c1..1er1ta nace de:l resr...1ltado f1s1:al ~ y se va a fo:irmar oe 

aqi..~el los ejercicios 

utilidades fiscales. 

en que la empresa haya obto:i:r.id•::> 

En el caso en que la empresa h~ya 1::>bten1do ut1l1dad fiscal .. 

pero n•:a tenga resultado Fiscal en el ej<E:rcicio:- se jebe a 

que en ejer•:icios ant;.erioras ·:ibtuvo pérdida, las ·=uales las 

ha estadi:i am1::wtizand•:i. En este sup1..1esto, n•:i ti..::ne Utilidad 

F1s1:al Neta tUFIN>; ~st•:a q•-'i~re decir, que la UFIN proviene 

de las uti 1 idades por las •=!;'"'ª la empresa haya pagado I. s. R. 

3.:3.2. - DETERMINACION J;.E LA "CUENTA L•E UTlL!UADES FISCALIOS 

NETAS" úE EJERCICIOS TERMINADOS ANTES DE 196'1. 

Para lo disp•..iesto p•:>r >:!:l Art. 124 de la L.I.9.R., las 

sociedades mercant.i les que h1..ibieran iniciado sus acti.vidades 

antes del lo. de enero de 1989~ podrá.ti •=•::ir1st1tuir una 

''Cuenta de Utilidades Fiscales N-otf:.as'' correspo:w1dit2:nt:es a 

ejerr.:icios fiscales t'1!rmir1ados antes del lo. de enero d.a 

1989, c:•::inf•:wme al pn::icedimier1t•::i si·~1.1ient:.>?.: 
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3.3.3. - DETERMINACION DEL SALDO DE LA UTILH•AD FISCAL NETA 

ACTUALIZADA DE LOS EJERCICIOS TERMINADOS DURANTE EL 

PERIOC•O COMPRENDIDO DEL lo. DE ENERO DE 1975 AL 31 

DILIEMBRE DE 1986. 

Resultado Fiscal •:i Ingreso Global 

Gravable <segan corresponda) con 

imp1..1est.•:> a •=argo 

Menoo:;: 

P.T.U 

Impuesto S•:Jbr·e la Renta a su cat·go 

Partida:=; t"I•:> •:leduc1bles (e~<cepto 

las sef"ialadas en el Art:.. 25 Fra•=-=· 

IX y X de la L!SR> 

Ig~al1 Utilidad Fiscal Neta dQl 

eJer•=1•:-t•J 

Suma de Utilidades Fiscales Ne:tas 

de 1975 a 1986 

Ma.'3: 

Dividendos r~cibidos en efectivo 

o en bienes en ejercicios t:.errnina-

dos entre el lo. de enero de 1975 

y 31 de diciembre de 1982 (1) y (2) 

Menos: 
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NOTAS: 

I.:oiv1dendos pagados eri efectivo o en 

bienes en ejercicios terminados 

etit:.re el to. de enero de 1975 y el 

31 de diciembre de 1968 

P•:lt": 

Factor d~ ac1:.ua 1 izaci.~n cot"respon­

die:ntoa a 1 per todo comprondido eritre 

ener1:;, de: 1997 y diciembre de 198S 

I·~i..tal: IJtilidad Fiscal Neta act:.1.Ja­

l1za•ja de los eJ~rc1cio'S tarminados 

d1.1rante 1975 a. 1996 

(1) No se consider·art...n c.;:¡mo suma ni como re~ta loz d1v1d~ti­

dos dist:.rib'-"idos en acci1::niez o los reinvert: idos -:!n la 

suscr1p•=i6n o pago de aumento de capital de la misma s•:i­

ciedad ~·.ie los dist;.ribt.WO detit..ro de los 30 dias :o;1guieti­

tes a su distribuci6n,. siempre que no se hubieran reem­

bolsado con atiterioridad al lo. de enero de 1989. 

(2) Los dividendos rei::1bidos y pa-;ados de 1'~83 a 1988 n•:i s~ 

coris1deran ya que por el - régimen de •:liv1•:lendos que hubo 

en esos af"ios,di\':h•=>S divi1jendos a•..imentar··~n o dis1n1n1.~yarotl 

el resultado fiscal de cada ejer·clcio. 
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3.3.4.- DETERMINACION DE LA IJFIN ACTIJALIZADA DE LOS EJERCI­

CIOS TERMINADOS EN 1987 Y 1988. 

Resultado fiscal con impuesto a 

cargo para efectos del Titula II 

de la L.I.S.R. 

Me:t"\OS: 

Participación de utilidades 

los Trabajadt:wes 

'ImP•..testo sobre la Roanta a cargo 

efe•=tivametit:.e entet·ado pare efec­

tos de los Titulas II y VII de la 

L.I.S.R. 

Partidas no deducibles <axcepto 

las seF"íaladas ar1 el Art. 25 

Fracc. IX y X da la L.I.S.R.> 

Utilidad fi~cal neta del ejercicio 

Por·: Factor de actualización del 

periodo •:lesde el prim>:!r mes d.sl 

ejercici•:i al que o::•::wresponda la 

Utilidad Fiscal Neta y diciemb1·e 

de 1988. 

I91.~al::. Ut1l1dad Fiscal Neta Ajus­

tada del ejerci•=i•:i 

--45--
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3.3.5.- DETERMINACION DEL SALDO INICIAL DE LA UTILIDAD FIS­

CAL NETA DE LAS SOCIEt•ADES QUE SE ENCUENTRAN EN OPE­

RACION EL ¡,,. DE ENERO DE 1989. 

NOTAS: 

Sal do actl4a 1 iza do de Ut i 11 dades 

Fiscales Netas de ejercicios t:.ar­

minad•::is entre el 1o. de enero de 

1·~75 y 31 de d1c1embre de 19>36 

Más: 

Ut1l1dades Fiscales Netas aJusta­

das d~ loz o:der·=icios terminados 

en 1987 y 1988. 

Igual: saldo ini·=ial de la cuanta 

de tJti l idad Fiscal Neta para socia­

dades mercantiles en operación al 

lo. de enero de 1989. $ 

... Eata •=•Jenta se adicior1ara C•:Jn la UFIN de ~ada ejerc1c:iar 

a.si como con l·::>S dividendos pe:rc1bid•:>s de otras so1=iedades 

mercat"it.i l>:::: residetites en Mé;uc•:> y se dismin•...iira con el 

importe de los dividendos o utilidades dist:.rib•.üdos en 
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efectivo •::> en bi-:!!nes provenientes de dto.:ha ·=uenta. No se 

incluyan los divider1dos o uti l 1dades en acciones o los 

reinvertidos en la susct·ipción o al~mento •:le capital de: la 

misma sociedad que los dI.strib1..-1ya, dentro de loo; 30 dtas 

s.191..üentes a su d1stribuc16n <>::a~ l)isposici6n Transitoria 

Fra.cc. IX para 1989). 

- El saldo que se ten9a al dia. de cierre de cada ej"!lrcicio, 

sin it"lr::luir la Utilidad Fiscal Neta del mism•=> ejercicio::>,se 

mult1pl1cará. por e:l factor de actual1zac1•!lt"I del periodo 

d-=l •!11+:.im•::> mes del ~Jerc:icio inmediato anterior hasta el 

el mez de cierre ,jel ejercicio de •:\Ue se trate <ea. Dispo­

s1c16t1 Transitoria Fra1=c. IX para 1999) 

- La c1·eac1°!ln de la Cuer"lta de Ut.1l1da1:I Ftsca.l Neta tiene: por 

•:>bjet•::> ql~e en el caso de distribución de dividendos a 

ac·=ii:mistas -ze retenga i..m 1 o:..; de I. S. R. en vez del 40:-: 

<Art. 123 L.I.S.R.>. 
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DETERMINACION i:'E LA UFIN ACTUALIZADA DE LOS EJERCICIOS 

TERMINADOS EN 1987 V 1966. 

Resulr..ado Fiscal con impuesto 

a ~argo para efectos del Titu­

lo II de la L.I.S.R. 

Menos: 

P.T.U. 

I.S.R. <Titl..1los II y VII> 

Partida5 no ded1...1cibles (e><.cep­

to Ar"t.25 Fracc. IX y X LISR> 

Utilidad Fisc.Neta del EJet·c. 

Por: Fa•=tor de act1.jal1zaci6n 

del per· ! •:ido desde el primer 

m.:=s del ejercic:io sigr.-.iient.e · 

al que corr~sponda la UFIN y 

diciembr~ de 1988 

Utilidad Fiscal Neta Ajustada 

del EJercicio 

I.N.P.C. ene/87 4440.9 

I.N.P.C. dic/98 16147.3 

I.N.P.C. er·ie/89 165-42.6 

1 9 0 7 

50'000 

5'000 

21)'300 

5'000 

19' 700 

3.6360 

71 '629 
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1 9 0 0 

70'000 

7'000 

27'72(1 

7 1 001) 

28'280 

1.0244 

26'970 

TOTAL 



DETERMINACI•JN DEL SALDO INICIAL VE LA UTILIDAD FISCAL NETA 

DE LAS SOCIEDADES G!IJE SE ENCUENTl-<AN EN OPERACION AL lo. DE 

ENERO DE 1989 • 

.Saldo a•=t•.1al1zado de 1Jt..il1dades Fisi::ales 

Netas de Ejercicios terminados entre el 

el lo. de en~ro de 1975 y 31 de dicie:mbre 

Mas: 

Uti l 1dades Fis·=ales No:ttas ajustadas de los 

ej.,:H"c:1c1os t:.ermina•jos en 1987 y 1988 

cal Neta para sociedades mercantiles et"'• 

•::>perac16n al lo. de enero de 1999. 

109 '625 

100' 599 

210'224 



DETERMINACIIJN DEL RESULTADO FISCAL POR EL E.JERCICIO 1989. 

Total de in9r.;iosos de la e.c:tividad 

Menos: 

Deducciot'\es autor·izadas 

Utilidad Fiscal 

Metios: 

P.t!rdidas Fiscal.;ts de aje:rc:ic:1os anteriores 

Resultado Fiscal 

I.S.R. 371: 

P. T.U. 

Partidas no Dedi..~c:ibles <e><cepto las 

sei"ialadas en el Art. 25 Ft·a..::c: .. I~~ '.l' X> 

Utilidad Fiscal Neta del ejercic:io 

--50--

450 'IJIJO 

2:50'000 

200'000 

o 

200•000 

74'001) 

20 'º''º 

1~'1)00 

9l '000 



La raz6n de real1::ar al -::alculo para da.terminar el saldo 

inicial de la C1...1enta de Uti 1 idad Fi-.:>cal Neta, es la de 

identificar plenament~:!~ al momer,to de dis'tribuit" los 

divi•:tet¡dos,. si éstos provienen de dicha cuenta; ya que da 

esto depe:ndet"A la "tasa de retención aplicable. 

Para ejempl1fi•=ar el procedimient.:1 de retenci6n, ensaguida 

se rntJest.ra 1.1n cuadre• en el que la utilidad contable es 

superior a la ut.il1dad fiscal: 

DATOS1 

FISCAL CONTABLE EXCEDENTE 

Utilidad 56'000 94' 000 38' 000 

Dividendo distr·ibuible 94 1 000 
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Tipo de accionista 

Persona. Fisica:i 

Dividendo 

RatenciOn 

Importe de la ret. 

Pa:rsona Mor·a1 con 

fines no l•.Acrativos1 

Dividendo 

Reter1c.i61'\ 

Importe de la ret. 

Soc:i.edad Me1·canti l 

extranjera<') o en 

Mé:xic:o: 

Dividendo 

Reten.=i6n 

ImPorte de la ret. 

Socie•:lad Mercanti 1 

e><tranJera en paral­

so 'fiscal <11
): 

Divider1do 

Rateni:lOn 

:Importe de la ret. 

RETEN C ION 

I.SR s/Utal. 

Provienente 

de la Cufin 

28' 000 

10:". 

2'800 

16'800 

11);1,, 

1'680 

5'61)1) 

5'600 

10:-:: 

560 

ISR sobre 

E><cedente 

de la Cuf'in 

19'000 

40~! 

7'600 

11 '400 

4o:-: 

4'561) 

3'800 

37:'( 

l '406 

3 '800 

40;·; 

l '520 

--5:2--

Total de 

Ret:.er'lciOn 

10'400 

6 1 240 

1 '406 

2'(181) 



t • > Residentes en Alemania Federal, Austria, Canad•, 

Dinamat·c:a, Espaf"ia, Estados Unido1>, Finlandia, Francia, 

Grecia, Holanda, Inglaten·a, Italia, Japón, Rep .. de Ir­

landa, S•Jecia y S1Jiz.a. 

t' 1
) La Ley considera que una soc:iedad me:rc:antil sa enc:uen­

c:uentra en pat"aiso fisc:al~.:uando t·e:sida e:n 1.1n pais don­

o:!~ los it1gr.;~sos por di vid .. ~ndos se encuer1t.ren exentos de 

pa•30 •:le 1mp1..1esto o el impuesto ·=•:wt·espor1diente sea in­

ferior· al 30;1. <Art:.. 152 Fracc. I Inciso B). 
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3. :). 6. - APLICACION DE LA RESOLIJCION MISCELANEA PUBLICADA EN 

EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACIIJN EL 28 DE FEBRERO 

DE 1989. 

El 29 de febrero de 1969 se p1..1bl 1ca en el Diar•:. Oficial •:le 

la Federa·=i·~n, la Resoluci•!>n Miscelánea pat·a 1989 que nos 

m•..testra la opción prti!vista en al pynto 81 para calcular el 

saldo it"licial de la Cuenta de Ut11 idad Fiscal Ne':..a. 

Pat·a efo:ctos de: aplicar el numeral 61 de di·=ha mlscelá11ea, 

se hace n .. ::!cesario el t:.e:n~::?t" bien dete1·minados los datos .je 

los Tit•.Jlos lI y \l!I.~ ya q1.1e ~ste F-"'Ut"lt-.• ;, si dh. r~con•:i·=imier1f:.o 

al Sistema Trodiciona.l (Tit1.1lo VII) Vi·:J·~r-1te hasta 1986. 

La Uti 1 idad Fis•=al Nat:.a de los ejen::icios b::irminados en lo=. 

af"ios 1987 y 1988, se deter·minará conforme a lo s191.11t!nf:.e: 

1.- Trattoidose d~ ejercicio=. qui! c•:iincidan con el af"i.o calen­

dario surnat·ari el ResL~ltado Fiscal coti impuest•:i a cargo 

de los Tlt•~los Il y VIl de la L. l. e .• R. en la prop1:>r•=1·!1n 

que corresp1::inda, de •=onformidad C•:>n el Art. 801 de la Ley 

del I.S.R. vigente en dicho eJer~icio. 

2. - Tratarido:se de ejercicios que rio coiricidan con el af"k• de 

calendario, dividirAn el impor'te: del Resr....ilt.ado Fi~·=:..l 

obtenido eri cada •.n-1•:> 1j€t los Titulos s~rtaladi:1z O:t'tre ¿l 

n•!tm.:!r'O de rneses que c•:wresp•:>t"ldar. a los mismos, mult1pl1-
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c:at"tdo el res1.,lt:.ado ·:bt:.enid•:> p•:it· el n1~mero de meses dal 

eJet·c:icio comprendidos en c:ada ario da c:ale:ndar io. 

3.- Al res•...iltado •:Obtenido para cada ejercicio, se 1'3: resta­

ran los conceptos a que S'3: refiere el tercer parrafo del 

Art:.. 124 de la L. r. S. R. Las pare idas n•=> deducibles se 

considerariln en la misma proporción en c:¡1...1a se sumaron 

los Resultados Fis•=ales con impuesto a car·go correspon­

d1et"\te al Titulo de C1Ye s~:;i trate. 
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Ahot-a bien~ s1g•...1iend•:i cot"1 dicha meca.nica y •=ons1derar1do que 

el ejercicio fiscal de la sociedad es coincidente cor1 el aMo 

de calendario, tendrlamos lo s191..4iente: 

Resultado Fiscal 

Res1...iltado Fi-:;c.Proporcior1al: 

Tlti..41•:> II 20:1. y 40;-'! 

Titulo VII eor. y 60~-'! 

Menosi 

I.S.R. pr·oporcional " 
P.T.U. ·•* 
No Deducibl~s prop•:>t"'C:i•:ina.les 

Base eti cada Titulo 

Sumatoria de las Bases 

Igual a Utilidad Fisc:.Neta 

1 9 8 7 

TITULOS 

Il VII 

50'1)00 65'001) 

10'000 

52'000 

3'7UO 21'841J 

n.p. 6'500 

1'1!5t) 4'600 

-----.------- - -

5' 150 19'U60 

24'210 
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1 9 e e 

TITULOS 

II VII 

71)'000 91'000 

29'01)0 

04'600 

llJ' 080 22'932 

, ... p. 9' lt.10 

3•220 4'830 

--------------
14'700 17 1 739 

32'438 



n.p. No procede. 

Proporciones 20/80 y 40/60 respectivamente. 

** Aplicable en 1.m 10:~ o:n el Titulo VlJ: por disposi­

ción expr•sa e:n el Art. 804. 

*** Las partidas n•:i d>:: 1j1_~cible.s se considerarAt"l et"t la misma 

pt··::iP•:>t"ciót"l ·~n qr.~e St3 sumaron los resultados fiscales 

con impuesto a ca1·90 correspondi·~nte al Titulo de que 

se trate. Este procedimi02nto se llevar~ a cabo sólo en 

cas•:.. de qr.Je estas pat·t1das ~ean di feret"lt:.es en ambos T1-

t:ul•:is. 
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3.4.- SISTEMA VI6ENTE EN 1990, 19~1 V 1992. 

Las adec•.JaCi•::>ne:s est.able:c1das para el •s·:::ti.~ema ·:le divid>!lndos 

aplicables a partir de 1990, eliminan l¿1s tasas de reten•:i6n 

en el •=aso de utilidades distrib1.Jidas que provengan •:le la 

UFIN, considerando que estas utilidades ya paga.ron al 

Imp1..testo Sobt·e la Renta al momento de ser generadas Y por 

tat1t•:> deben s.::!r perc::ibidas por ~l accioni-sta sin ning,ün 

gr·avam-:n adicional. 

Se est.ablec::e como l'.Jtuca tasa de 1·etet'lci6n la del :35:-.: 

(rec•:>t'd~m·:is que para 1990, por disposi•::-i6n transitoria~ :s:erA 

del 36:·~) ~ cuando los div1den1:!QS no prover19an de la UFIN. 

C•::>mo consecuencia de .;:¡u~ a pa,·t.1r d•:::: 1990 se orec1sa. • ... U''IB 

nueva me•=ánic:a para determinar ~l saldo i.nicial de la UFIN, 

sur·ge la necesidad de recal•=l.ll::.tr di 1.:ho saldo. ~·:· q1.~e 

reconocen l•:>S efectos d·:: la inf lao.=1ón. La.•=ti..13.l izt..t·1·:los·~ la::¡ 

IJti 1 idades Fiscales Netas de cada ej•::?:t"C:l•=i•::> do:::sd¿; la fed·.a 

en q1.,.1e se 9ener1!> Cl975> y hasta el 81 da dt•=t~mbr~ die 1':166. 

Com•:> se re•=ot·darA, an la me:cá.n1ca de 1989, la inde~<ao::16n de 

cifras a.t·1teriores para ef'e•:tos de salde> ir1cial de la 1JFIN 

s6lo recoriocia la inflación sr.~ft"t•:la desde en-::r•::i de 1987 y 

hasta diciembre de 1988. 
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A-slm1'3m·~ se est:.abl>:l•=e la obl i9a•=1•!lr'I para la per-s•:ina moral de 

llevar una •=uet'lta de Capital de Ap•:wtaciOn que se adicionara 

con las aportaciones de capital efec:t:.1...1adas por los s·~·=ios o 

acciotüstas Y se dismit'IUin~. c:ot'I las reduc:c:iones de capital 

..::::iue se efec:t•.!tet1. El saldo de esta C•.;enta se actual izara de 

ac:L~erdo c•:in lo previsto en el Art.. 120 Fracc. II de la 

L.I.S.R •• 

t.•as 1:le 1990 se dA el mismo tr·atarn1~nt.:i fis•=al al rec:ept•:ir del 

divide1·1dOJ est·~ es. no imp•:it·ta si se trata de pe:rs.:ina flsica 

e:<tr-atüe1·as,. ru el sistema f'iscal del pals del extranjero de 

~·-h= se trate (Arts. 123 y 152 de la L. I. S. R.>, quedando sin 

efec:t..•:i. para fit'les de divLt::fendos,. la relac:i•!lt'I de paises con 

imp•.~esto :::•:ibr-e la r~r,t.:, a tasas i9Uú.les o supet·ior·es a la 

del 30:-:. 

El sistema ·:le dividendos que se mer .. ciona. sólo aplica para 

emisor-as s·:i·=ieda•:les mercar·1tiles re5ident:.es en el pats, ya 

q1...1e en t:l c:;.so de per•=ibirse: dividendos de s•:iciedades 

residentes en el e~<t:.rar1Jero~ se estará a lo establecido en 

los Arts. 133 Frac:c.V y 15 de la L.I.S.R. para sociedades 

Com•:O ya si: indicó ani:eri·~rme:r'lte:~ el n1...1evo sistema del I.S.R. 

-n. materia de dividendos, implica que en nin91!.in caso se 
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A contiru . .1ac:1ón sa muestra un ejemplo para la n•~eva 

detet·m1r1aci6ti del saldo inicial de la cue:rita da Ut.1 l1dad 

Fis·:al Neta <Ar·t. 11 Trat-.sitorio Fracc.1 ~ti vi9or a partir 

de 1990). 
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DETERMINACION DE LA UTILIDAD FISCAL NETA A.JUSTADA 
DE ACUERDO CON EL AR r. 11 fRACC. I DE LISR DE l 991) 

1987 
TlílJLO 

11 

1987 
RESULTADO 

VII CONJUNTO 
Resui ta•:to fiscal con 
Impuest•:l a cargo 50,. Oúu 

Tit;.ulo II 20X y 40% 10,.000 
Titulo VII sor. y 60% 

Resultado Fis·=al 
Praporc1Qnal 10,.00U 
MENOS: 
P.T.U. N/A 
I.S.R. 3.700 
F'ar-ti das no ,jeduc1 bles 
(e:,:ciapto Art:.. 25 Fracc !:>~ y 
X de la LISR>. l,150 
IJ;iUAL: 
Utilidad Fiscal Neta. 
POR: 
Fact•::>r de actual1zac1ón 

INf'C >:Jel 1!.ilt1m•::> mes del 
ejec1c10 terminado en 1988 
ENTRE: 
INP(; ojel r'..il tim·~ mes del 
eJercicio 
obt1.,.¡b1.::r-on. 

en que 

FACTOR J;•E ACTUALIZACION 

se 

5,. 150 

65,000 

52,000 

52.,.IJOO 

6,.501J 
21,840 

4,.61)1) 

19.060 

b2.0JJU 

6,.51)1) 

25,.540 

5,750 

24.,.210 

1.5166 

"36.,. 717 

16147.30 

10647.2 

1.5166 

1988 
TITULO 

ll VII 

70,000 
28,000 

28,.000 

N/A 
10,080 

3,.220 

14,700 

91,000 

54,600 

54,600 

9,100 
22~932 

4,830 

17,738 

1988 TOTAL 
RESIJLTAD01987 Y 1988 
CONJUNTO 

82,.600 

9,. lUO 
33,012 

S,050 

32.,.438 

1.0000 

32,438 

16147.30 

16147.3 

1.oouo 

69, 155 



DETERMINACION DE LA UTILIDAt• FISCAL NETA A.JUSTADA 
DE ACUERDO CON EL ART. 11 FRACC. I DE LISR DE 1990 

Resultado fiscal o 
In9reso glo~al Gravable 
MENOS: 
P.T.U. 
I.S.R. 
Partidas no deducibles 
<excepto Art.25 Fracc. 
IX y :•( de la LISRl 
IliUAL: 
Utilid•d Fiscal Neta 
POR: 
Factor de a•=tual1zac1ón 
IGUAL: 
Utilidad Fiscal Neta 
actualizada de 1975 a 
1986. 
MENOS: 
D1v1dendos o Ut1lida•:::les 
distrib1.a.j 0:>s en efe·=tivo 
o en b1.::nes 
POR: 

1975 

5.000 

400 
2,100 

200 

2,.300 

1976 

o 

o 

1977 

7,000 

560 
2~~40 

500 

3,000 

1978 1979 

o 

o 

270.8988 212.9660 176.5008 151.9323 126.5915 

623,067 o 529,502 o o 

200 o 350 o o 

Factor de actualización 270.8988 212.9680 176.5008 151.9323 126.5915 
IGUAL: ---------------------------------------------
Dividendos o Utilidades 
distribuidos actualizados 54,180 o 61.775 o 
MAS: 
D1v1dendos o Ut1l1dades 
recibidos ~n efectiv•:> o 
en bienes 301) o 21Jú o o 
POR: 
Factor .je act:.ual1zac:i6n 270.8988 212.9680 176.5008 151.9323 126.5915 
It3UAL: -- - - -- --- ---- -- -- - - - -- --------- -- --- ------ ---
Dividendos o Utilidades 
recibidos act1..ial iza.jos 

SALDO INICIAL DE LA UFIN 
DE 1975 A 1986 

81'l'271J 35,300 o o 

DETERMUlACION DEL FACTOR DE ACTUALIZACION 

1975 1976 1977 1978 1979 
INPC del •.!iltimo mes del 
ejec1c10 terminado en 199816147.30 16147.30 16147.30 16147.30 16147.30 
ENTRE: 
INPC del 1!4lt1mo mes del 
eJercicio en 
obtubieron. 

q1..ie 

FACTOR DE ACTUALIZACION 

s .. 
59.6064 75.8203 91.4857 106.2796 127.5544 

2·10.8988 212.9680 176.5008 151.9323 126.5915 

--62--! 

1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 

10,000 ú 12,1)00 o 15;-000 o 25,000 

800 960 1~200 
4,200 5,040 6,300 

1,000 600 1,:100 

-----------------------------------------
4,000 o s,400·· o 6;000 

1980 1981 1982 

16147.30 16147.30 16147.30 16147.30 

165.6265 213.136 423.8067 766.1491 1219.376 1996.722 4108.2 

97. 4922 75. 7605 38. 11)1)6 21. 0759 13. 2423 
o 

8.0869 3.9305 



DETERMINACION DEL SALf•O INICIAL DE LA UTILIDAD FISCAL NETA 

DE LAS SOCIEDADES QUE SE ENCUENTRAN EN OPERACION AL lo. DE 

ENERO DE 19El9. <De acuerdo con el Art.11 Trat1sitor10 Fra•=c. I 

de la L.1.s.R. v1ger1te: a partir del ario 1990>. 

Saldo a•=t.1.iali::ado de IJt.ilidades Fiscalez 

!'Jetas de eJ'3t"c1cio:.; terminad•JS entre el 

l•::.. de en·~ro •:le 1975 y 31 de diciembre de 

198€.. 1.839'804 

Mas: 

Ut1l1dades Fiscales Netas AJust.adas de 

Sa.l·:I·::. 1n1•:ial de la ·=uenta da Utilidad 

Fiscal Neta i=·ara soc:i~dades mercant1 les 

en ·Jperaci6n al lo. de enero de 1989. 

69' 155 

1,908'959 

E:l sald•=> dra la •=•...(enta de Uti 1 idad Fi"Scal Neta se adicioriar~ 

con la UFIN de cada ejercicio y c:•:::>n los dividendos 

percibidos de ot:-ras pers•:::>nas morales reside:nt.ia:s en México y 

se disminr.Jirá ·=•:>r1 los .j1.,11dendos o uti l idade:'3 distribuidos 

en -==f-==·=tivo .:, en bienes, asi como los dividendos por 

provi::!:ngan del s.raldo d~ dicha cuenta.. 
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No se ci:mside:ran como disminuciones los dividendos o 

ut:.1l1da 0jes en ac•=iones •:::> reinve:t·t1dos en la susct·ipción o 

a1..1mento de: capital de la misma persona.l mor-a! que los 

distribU'.:lo'e dentro de los 30 dtas s19uio:!ntes a su 

distr1b1..1ci•!ln. 

Saldo de la c1..1er1ta d-3 Utilidad Fiscal 

Neta act•.ta 1 izada 

"'ª"'' 
Utilidad Fiscal Neta de cada ejercicio 

Dividendos pet·cibidos de otras pet·so­

nas morales rasidentes et1 México 

Menos: 

D1viden•:fos o utilidades di:3tribu1dos 

en efectivo o .:n bi-=:n•.::-s prover1ientes 

de la cu~nta de la UFIN 

Uti 1 idades distt· ibt...tidas a que sia ref'i e­

re .:!l Art .. 121 (se trata de personas mo­

rales residentes en México que disminu­

yan s capital) que provengan del saldo 

de la cuenta de la UFIN 

Nuevo sal do de 1 a c:uer1ta de 1 a UF IN 

"(') 

" (') (") 

( 
1

) No se: inc:l1..1yen los dividendos 1:i uti 1 idades en a•:ci•:::>nes 
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o los r·einveridos en la s1.-1scripc16n o aumento da capi­

tal de: l• misma persona que l•:> distt·ibuye, dentro de 

l•:>s 30 dtas siguientes a s1.J distribución. 

( • '> 1:;omo podt"tl observarse, los di v1dendos que resulten de 

la apl icaci6n del Art. 121 eztAn d1smin1.Jyer1do el saldo 

de la cuenta de Utilidad Fiscal Neta.1 modificación que 

se hizo i'.I partir del lo. de enero da 1990. 

La UFIN de caJa >r:Jiff•=ic10 se det>:!rminar• disminuyendo al 

Resr..,1ltado Fiscal •:>btenido en el ejercicio c.:in impuesto a 

cat·si·:> la P.T.U.~ e! I.S.R. y la~ partidas No Deducibles, 

~~<c>apt:.•:.. las 'Ser.aladas en l.'.l"S Frac•=· IX y X del Art.25 dt!il la 

L.I.5.R. (Vigente: tia-.:;ta 1991>. 

Resul t-.. ado F 1s•:al obtenido en el ejercicio 

P. f .IJ. 

r.s.R. 

Partidas no Ded•-~ciblll!!:S (excepto Ar·t. 25 

Fracc. !X y X d~ la LLSR) 

IJti 1 idad Fiscal del ~J>:!rcici•::i 
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Apartir de 1992 y debido a que una part~ del P.T.U. es 

ded•..icible se modifica ta forma de determinar ta Ut.itidad 

Fiscal del ejer•=ico quedando de la sig1..1ier1t• maner·a. 

Resultado Fiscal obtenido en el ejercicio 

MAs1 P.T.U. deducible en l.;:1s t•!wmit"l•~S de la 

Frac•=· III del Art. 25 L .. I. s. R. 

Menos: 

I.S.R. 

P.T.U. 

Partidas no deducibles Ce:><cepto Ari:.. 25 

Fracc. IX y X de la L.I.S.R. 

Utilidad Fiscal del ejercicio 
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A1:TUALI2ACION DEL SALD1) DE LA CIJENTA L>E UTILIDAD FISCAL NETA 

(CIJFINI. 

El saldo de la CUFIN ~ue se te:nga al •!tltimo dia. de c:ada 

ejercic:i•:i, sin incluir la UFIN del mismo, se actual i:::an\ por 

el periodo comprendido desde el mes en que se efectUo la 

~ltima actualización y hasta el •!lltimo mes del ejercicio de 

En caso de: que se distribuyar1 o pe:n::1ban dividendos o 

1..1tilidade:; •=on P•:isteri•:iridad a la ac:tualizac16n anual. el 

saldo q1~e se: tenga a la fed1a de: la d1stribuciót1 o 

percepción se actual izara por el par· iodo compr·endiojo desde 

el mes de lá 1!11+:1ma actual1za•=1i!>r'l y hasta el mes en que se 

distr"ib•-'Yª'" .;. per··::iban los d1vi•jen•jos o utilidades. 

Sald•:> de la c•..t>:nta d-e la UFIN '=!•.~e se ter'l9a 

al óltuno dia. de cada eJa:rcicio <no se ir-1-

cll11~A la UFIN del mismo ejercicio> 

Por: Factor de ac:tualizaci6t., t') 

Sa l do d-e 1 a IJFI N ac:t..•.Aa l i ::a da 

$ 

$ 

( 1 J I.N .. P.c. •:!.al t!llt1mo mes del eJercicio de q•~e se trate 

I.N.P.C.del mes en qi...1e se efect•!fo la t!lltima actualiz. 
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Saldo de la CUFIN que s~ tenga a la fecha 

de la distribución o percepció,-1 

Por: 

Fac:t•:>r dlli! actual izaci6n < • 1
) 

Saldo da la CUFIN actualizada $ 

C' 1
) l.N.P.C. dal mes en que se dist.rib1..1yan o perciban lo-s 

dividendos o utilidades 

I.N.P.C. del mes en .:¡ue s~ ef'ect•.!40 la 1;11t.1ma actuali::. 
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3. 4. 1. - INGRESOS POR DIVIDEND•JS Y EN •iENERAL POR LAS GANAN­

CIAS DISTRIBUIDAS POR PERSONAS MORALES. 

La Ley del Impuesto sobr·e la Rerita •=•=>nsidera corn•:i ingresos 

por dividendos los si·3•.Jie:r1t.e::.t 

1.- Las ganancias distrib1.d.das y capitalizadas. 

2. - Los r~·~mbols•:'IS por re•:l•..1•=c11~n de capital o por"' 1 ic:::iuida­

c16n de la sociedad. 

3.- Los lntereses como participación en las utilidades de 

la per-=.:or1a m•:>t"al de acuerd•:i ·=on el Art. 123 de la Le:y 

Gerieral de So:•ci~dades Mer·canti les. 

4 .... Las •...4t:.i l 11jade3 s1..1p1..1@stas o fi1:tas: 

a) Préstamos a soc11::>s o accionistas. 

b> ~r-09ai::1ones que ben.:::fici.an a socios o accionistas. 

e) Xngr~sos y •=empras ir·r·egularas. 

d> Ur..1li1jad estimada por la S.H.C.P. 

LAS GANANCIAS DISTRIBUIDAS IJ CAPITALIZADAS.- La'3 personas 

morales, al real izar su-:; act1vidades normales, pueden 

obtener· ut1 l idades~ siempre y c•.Jando, el total d& sus 

ingre:;:;o"Z sean s•.~perior·e:s al total de sus gastos. 

Cuar1•jO estas •.~t 1l1dades •:.'I ret'1dimier1tos gon distr ib1..Jidos a 

1•:.s s.: .. =i•:is o mio:;:mbn:is de la si:.ic112dad, la Ley del ISR 

c•:>nsidera que e~<i3t~ • .. m it"lgresi:i por ·:lividendos distribui1jos. 
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Cuando los dividendos se distribuyen mediante aum'!!lnto de 

partes so•=iales~ •=> a1..1met1to d12 •::apital de la misma persona 

mot·al ~ue distr:ib1..1yo:;: el div1d>::!n•jo, se -:!:nt:.endet·á que el 

ingt·ez.1:¡ es percibido hast.a que ~e pagw:! el re>:?mb 1:.J.s•:i F"=ir 

redu~ción de capital o licruida•=i•!m. 

PROCEDIMIENTO APLICABLE 

EFECTIVO O EN BIENES. 

POR GANANCIAS DiSTRIBUlDAS EN 

El ejemplo q1..1e d.:sarrol larem•:>S a i::ontinuac:ii!lr'I catisi•:l'-:!r·a •:l'os 

s1.1.spuestoz.: 

Div1dend1:.s distribuidos 

Saldo de la UFIN 

Dividendo gravado 

Saldo nuevo de la UFIN 

Liquidaci6n del I.S.R.z 

Di vidend•=> 9t·avable 

P·:irt Fact.or de integra•=.i-!in <Art. 

S U P U E S T ü 

''A" 

5' 01)0 

6'000 

o 

1 '000 

o 

"B' 

5'0(11) 

4'1J00 

1 ·000 

1) 

1 '1)00 

lOA d~ la LISR> 1.54 
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Base del Impuesto 

ISR ca1.4sado C3$-;:) 

Remanerite a favor de:l a•:cionista~ p1:i-r 

el dividendo -ara.vado c1 •00o_ ::. .:539) 

L>i.o:;trib1.K1ón a los acciotlistas: 

Div1dend•:is derivados de lo. l..JFIN 

Reman•?nt:.-3' a r'avor •jel accionis-

ta por· el dividendo ·;ravable 

rotal a pagar 

1 '541) 

539 

461 

SUPUESTO 

"A" "B" 

5'000 4'000 

461 

5' 01)0 4•4e.1 

Como pi.Jede observarze,. en el s1...1puesto "A", el saldo de la 

UFIN es m.:,yor q1.Ae l•:>S div1dend•:>S distribuidos,. por lo tanto. 

no existe sir·avárnen alg•.mo sobre éstos t!&ltiraos,. quedando un 

t·emarient:.e en : a •=1.,.12nta de la IJFIN para futuras aplicaciones. 

En '!l sup•.Aesto ''l:J"~ el sald·::i de la c1.Aenta de la UFIN es me­

n.::w ~•Ae lo~ di·.l'ldend•::.-=. distribuidos en !fl 1 001) los cuales 

ca1.~sa1"1 i..u1 irnP•-ie'St•:> a la tasa del 30:-: sobre el div1d-i?ndo mul­

't1pl 1cado por el fa•:t:..:.r de 1nte9raci•!>n del 1.54 <Art. lOA de 

la LISR>. 
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REEMBOLSOS POR RElilJCCION DE CAPITAL O POR LIQUIDACION. - La 

Ley del Impuesto sobre la Renta considera ·=lUe existe un in­

greso por dividend•:>S cuando se dism1n1.,ye o;:l capital por •l 

rettr•:> •::ie 1..ino o t•:>d..:•s l•=>s accionistas~ •:i por amorti:?:ación 

de 1..in determinad·:i n•'..lm>?!ro de acc1oties, y los acci•:inistas ti&­

r1en el den~cho de obtener el reembolso del valor c.:intable de 

sus acci•:ines d•:it"lde q•-1e 0jan ir"l•=luidos los dividendos re1nve:r-

ti dos. 

DETERMlNACION t•E LA BASE GRAVABLE DEL REEMBOLSO DE L>IVIL•E"-

DOS POR REDIJCClOl'J DE CAPITAL 1.) LlQIJl[)ACIUN SEGL'N ART.. LW 

FRACC. II DE LA L.I.S.R. 

Se obtendrá. el div1doe:ndo P•::ir acción r>23tAndol~ al r•:!;embol'3o 

por acci6n, al Capital de Aporf:.aci6n por acciOn act1-1al izado 

a la fecha del relll9:mb•:ilso~siempre q1..1e el reernb·:ilso sea mayor·. 
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l:las.:: 9rava- Di vider1•jo Nl!lm.de acc:s. Fac:tor de 

ble para por acción -=iue se re:em- integra-

X b•:tlsan V C:ll~f"l 

I.S.R. prov1anen J 
_________________ ::_~:-~:~: ______________________________ _ 
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DETERMINACION DEL IMPUESTO lllJE GiENERA LA REDIJCCION DE 

----------: -. - ""'.-.:-·---~-- --~ _.; _·_ ----------------------------------
CAPITAL <ART~; 12c/FRACC. IIl. 

___ .:..~-~::::-::..:.....::::::.:.:::::=.-:::..::..~:._.~.:._: _________________________________ _ 

Impuesto que Dividendo base para efec. Tasa del 

gene,-a la del impuesto seg~n Art. Art. 10 

reducci•!ln 121) Fra•=c. II 

DETERMINACION DE LA BASE GiRAVABLE POR REDUCCION DE CAPITAL 

SEGUN ART. 121 DE LA L.I.S.R. 

i::apital~ •=onsideraran dicha re•:hJi:ciOn ·=orno una utilidad 

distribuida~ hasta por la diferiencia qu•a resulte de comparar 

el Capital Cor1table Act1""al1zado y el C'apital de Aportación 

A•=tualizado~ c•~ando este •!tltimo '!Sea menor. 
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!----------------------------------------------------------

Utilidades máximas Capital cot"lltable Capital de 

para efectos del ac.tua liza do -- aportaci6n 

Art. 121 actualizado 

l
----------------------------------------------------------
Ut1l1dades grava- Ut1l1dades mAxi- Dividendos 

bles para efoactos mas para ef'ectos tot.ales pa-

l 
del A,-t. 12:1 del Art. 121 ra efectos 

del Art.120 

Fracc.II 

r-:~:~:~~:~-:~-:~:-------~:~~~:~:~:------:~::~-:~-:~-::::--1 
1 ut1l1dades d1s- 9ravables (despt..lés de apli-1 
¡ trib<.adas grava- para efec. car o0l dividendo 

1 bles para efec. del Art. 121 sagt!.n Art. 120 

l_::~_:::~~:~ ____________________________ :::::~::~---------
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C:•ETERMlNACllJN Y ENTERIJ DEL l. S. R. 

De:sp•.&é-s de obterier las bases gravable:s de ac•.&erdo con los 

Art. 120 Ft·acc.II y l~l de la L.I.S.R •• se les aplicarA la 

tasa di2:!l 35:·;~ se91!.fn lo establecid•:> en el Art. 

Párrafo. 

121 3er .. 

REDUCCI•JNES SUBSECUENTES. 

Er-. caso de red•..acr.:i•=>nes s1..1bsecuet1tes,. le uti 1 ida•:i ·=tt..ie: se 

determina conforme 121 toe c:ons1der·ara c:omo 

AP•::wtaci6n de Capi +..al. 

FUSION O ESCISIIJN DE SOCIEDADES. 

No s·~ aplicara lo previsto et"I l';!l Art. 121 en i!?l caso de 

f•.&sión o escis161"1 de soci•:?dc:ides .::1_.¡ando el •=apit.al de las 

mismas no si..tfra ningi.!ln cambio y las acciones q1..1e: e.mi tan com•:> 

resultado de la fusión o escisión. seari canjeadas a los 

misrnos acci•:>nistas. 
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ACTUALIZACION DEL CAPITAL CONTl\BLE. 

Se entiende •=•:::im•:::> Capital C·:::intable Act•...1al1zad·:i el determina•j•J 

de ac•..ier·do con Principios de •::•:intab1l1dad generalmente 

aceptados. En caso d-3 que la pers•:::ina moral qua redu•='3: s•..1 

capital no utilice estos principios para integrar s1..1 

contabilidad~ aplicará las reglas que al efecto .axpida la 

8.H,C.F'. 

Cl\F'ITAL L'E l\F'ORTACION ACTUALlZAt•I). 

Es -:1 va.l.:•r preser"tt:.e die los r·e·=i.n-sos econ•!lmicos aportados 

P•Jr los accionistas. 

t•ETERMINACION DEL SALDO INICIAL vE LA CUENTA DE CAPITAL DE 

APORTACil::JN ll::AAP) • 

El i:-n:11::edimiento para la determir1aci6n del saldo inicial do:? 

la cuenta del CAAP e-st.t. contemplado en el Art.11 Transitorio 

Fracc. X, vige:r1te a partir del lo. de enero de 19901 

"Para los efectos de lo •::hsp1.1esto por la Fracc. II del A,-t. 

120 d.:: l.;:, Ley d-=l Imp1...1est.o sobr·.e: la Renta 1 las i:iers·~nas 

morales que h•...1b1eran iniciado s1..1s a•:tiv1dades antes del to. 
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•:ie er1er1:.i d~ 1990, P·~·;jrtf.n inte91·ar la cuenta de capital de 

apo:.irtación a que se refiere la fracci•!in citada,. sumando las 

•:apita l efectuadas por los socios 

reembolsa•jas antes del lo. de anct·o de l':it9tJ. Las 

aportacio.:mes y l•:.is r..:!embols•:::is se actual izarán por el P':!riod~ 

comprendido desde el mes en que se pagaron hasta el m~s de 

diciembre de 1989. 

La cantidad ..:iue se obtenga c•:.nf•:.irme a 1·~ sef"ialado •2-rt esta 

fra•=•=1ón~ z13rá 11!1 saldo ini•:ial de la •=uenta de capital ó.e 

ap1:.ir·taci6n que en los té:rmit"los 0;jel citado art.iculo 1:!0 d~ber"l 

lle:var- las p"3rs•:.inas morales". 

de la cuenta 

de capital de 

aporta•:i6n. 

capital actuali­

zad.as por los 

socit:.is o accio­

t"ri stas antes 

del lo. de: ene­

t·r:.i de 1990. 

capital a.::tua-

1 izado-s ef'e.::-

tuados ar1t:.es 

del lo. de ·~ne­

ro de 1990. 

Al saldo inicial de la c1..tet"1ta de CAAP se le adicionar.t.n las 
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aportaciones de capital 

~rn ~rnE 
BIBLWTEGA 

SOC:lOZ O 

ac:c:ionistas Y se dismin•.~irtt. con las reducciones q1.1a se 

efect•.!ien <Art. 120 Frac:c. lI 2•::to. Parra fo>. 

cierre de: cada eJerc:i•=io, soa actualizar• por el pe:rtodo 

compretidido desde el mes c¡1..1e se efectl!lo la l!Jl tima 

•=aP1tal •=on Po<ztet·ioridad a dichei actualización. el saldo 

q1.,.~e se tenga a esa fecha se actual 1~at·A por •l pieriodo 

comprendido desde el mes en que se efec:tl!lo la óltima 

acf:.•...ial izac1ón hasta el mes ien ..:i•Jt& se: pagu,¡¡, la aportación o 

el re.::mb.:.lso. se:91!.rn corresponda CArt. 120 Fracc:. II lar. 

PA1·rafo). 

Sald•:l al dla de Saldo de la ~!tima Factor de ac-

•=ierre de cada X tual izaci6n. 

ejercicio. la cuenta de CAAP (') 

('J I.N.P.C. del mes de cierre del ejercicio 

I .N.P.1:.. del mes en que se efec:t•!lo la l!lltima act1-'aliz. 
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¡----------------------------------------------------------

Saldo act1.Aal izado 

de la cuer"lta de 

CAAF' a 1 a fe·=ha 

de aportación o 

reducción. 

Saldo anterior de 

1 a •=uerita de CAAP 

actualizado (' ') 

a la fecha de la 

apor1;aci6n o re-

1jucci6n • 

AportaciOn 

efectuada 

Reducc1·!>n 

de CAAP. 

(' ') I.N.P.C. de la fe:•=ha .je la aportación o raduc•:16t1 

El CAAP por a.cci6n actualizado se determinara dividiendo el 

saldo de CAAP act•..ial i:::a•::io a leo fecha d-=l reembolso,. entr09: el 

total de a•=ci•:-noas <sin e:><cepc.i6r1) de la persona moral <Art. 

120 Fracc. II 4to. P~rrafo). 
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Capital de aportación 

po~·acci6n actualiza­

do. 

Saldo de CAAP actualizado 

T•:>tal de accior1es de la 

per·sona moral. 
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3.4.2.- DIVIDENDOS O UTILIDADES RETIRADAS EN LA ACTIVIDAD 

EMPRESARIAL DE LAS PERSONAS FIS11:AS. 

En el ano de 1992 se rompo!! con una de las polémicas mAs 

importantes en la ley del Impuesto sobre la Rienta, la cr...1al 

se referia a las dif'et"'2ncias en el ti-atamiento y tasns 

aplicables la actividad empresn.r·ial •je las P•.:u-sona:. 

A pat"tir de ese af"lo s~ modifica la 1-JY del I.S.R. er1 l·~ 

referente a persot1as flsicas para deJa.r un +..ratarnh~nto 

similar al de persc.r·.~s m•::wales '=•:in act:.ivida.j emp1·esar·1al. 

Se iestabl>3:Ce en e:sta medí f'icacHm la üpl ica•=iiOn de •.ma ta:::;a 

Cmica del 35% la ·~ti l 1dad que o;enere la activi..::l'ad 

empresarial para personas fls1cas~ el1min~ndose asl, la 

aplicac16n del Art.80 (para pag•:iS provi::¡ionales). o en su 

caso, la tarifa del Ar-t. 141 (para el imp•.-1esto an•.~al>. Si.a 

elimina también el ac:t"editarniento del 10% d~l salario mln1mo 

general <Art. 111 Fracc. IV>. 

Se inc•:ir¡::·ora para pers•:wias f1s1cas ernpro:i:sarias i!l •=•:inc-:!:pto 

de I.S.R. por retiro de utilidades. Este imp1..iest:.o s.:: 
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determinar-á apl1c:an•j•:• la tasa del 35:-; al re:s1 . ..tltado de 

mi..~ltiplicar los retiros por el factor del 1.54. No se 

pa·:;lar~ est~ imp1.1esto cuando las 1.1ti 1 ida.des pr-over19an de la 

Cuenta de Utilidad Fiscal 

Ret..1ro de ·~ti l idades 

Base 9ra.b3.ble 

Por fa.-:tor 

Empresarial 

500 

250 

250 

1.54 

385 

as:-: 

135 

Neta CArt. 

Er1 el caso de reducc1~nes de capital o. zuspensiOn de 

actividad, se pagarA un impuesto sobre las utilidades 

pendientes de retirar por las q•..1e r10 se haya pagado 

1mpue-sto. 
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ut i l idi:tdes pendie:ntes por· 

retirar~ c:11...ae no han pagado impuasto,cuando en caso de 

red•..l•=citin •=• susper1:::.1.~n de a•=t1vi,jades, >!!l capital de la 

empresa actt,al izado sea superior a la suma de la Cuo:nta de 

la c:uenta 

de Uti 1 idad Fis•=al Empresarial Neta q•Ae establecen los 

artlculos 112-A y 112-B r-espect1vamante. 

Con el fin de d ... ~tet·m1nar· el impuesto sobre •...1t11 idade=> 

retiradas,.se establece la obl19a•=iOn .je llevar: 

- la Cuenta d.:: Ut..1l1dad Fiscal Empres.:..t·tal Ne-t:a 

CUENTA DE CAPITAL AFECTO A l_A ACTIVINlD EMPRESARIAL. 

Las personas f'lsicas •:on actividad empr~sarial deben llevar 

Uf'la Cuerita·de Capital Af'e:r.:to a la Act1viCad C..::ropr·ez.ar·ial. 

Esta CL~enta se cor1stiti.~ir·a •=·:w1 la ap1:·r~3c1ón inicial •:Ot'\ ·=l'.ie 

real izar la act1v1da•:1 empresarial y 

incre1ne11tarA con las ni.,evaz aporf;ac1 1'.lnes y se dism1n1...air6 c•:>n 

los retiros que se hagan de la misma .. 
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El saldo de la cuanta se actual izar:. al cierriS1 de cada 

ejen::1cio desde: •:?l rnes en ·~ue se efect:.(10 la í;.1lt:.1.ma 

se trae.a. 

Cuando SQ efect1~en o dismim.1ciones con 

saldo se 

acti.ializará por el per·\odo ·=ompr12t'ldido desde la C.ltima 

ac:t•.Jal1zacibn hasta el mes en qi..ie se real 1c:e el aumento o 

dizrnin•..tc1bri del capital. 

Las pers1:inas fls1cas q1,.1e uuciaron su a•=t1vidad empresarial 

an~e;;; •:h.::. 1•2 de enero de 1992~ det~r-m1narAn el sald•:'I inicial 

la de capital afecto la actividad 

empresar-1al;S•:!r·~ el q1,.1e aparez•=a en el estado de posicibn 

financiera ·=11..te se form1..-1le al 31 de diciembre de 1991. 

El mont•::J de este saldo u'lic1al set·~ la dif'er·ancia cantrc los 

A•::ti•.•1:1:;; y Pasivos de la empresa a la fe•:ha menc=ionada. 
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t:oE·rERMINAC!IJN L•EL SALDO INICIAL DE LA CUENTA DE CAF'LTAL DE 

APORTACION. 

E-;:;t:.ad•:i de P 1:is1cibn Financ:ie:ra reaxpresado al 31 d1c;. 1991. 

A C T I V O 

C1r-i::1..1la.nte: 

Caja y Bancos 

Cuerita~ X cobrar­

Invat)tar ios 

Suma Activo;, C:1t~. 

Fijo: 

5'000 

25' 000 

53'438 

83'438 

Terrar"loS 97'9'84 

Edificios 220 1 464 

M•:obil1at·10 y Ec:¡uipo 32'232 

Equipo de Transp. 66'928 

417'608 

P A 5 I V O 

Cic:ulante1 

Préstamos a corto 

plazo 

Proveedores 

Impuestos :~ Pa9ar 

Suma del Pa~ i v•:i 

CAF'lTRL C,JNTABLE 

20 1 ÚÜll 

~o '375 

8'500 

48'875 

Aportaci~n 310 '810 

Ut 1 l idades ?'•=1...1m1..1ladas 39' 012 

Ut1lio::lad •:tel Ejer-. 39'733 

Efe:ct.:i Mor~etario 1s•29t. 

Deprec. Ar.:1..1m. (49'320) Si.~ma del Capital 402'SS1 

Suma de Activo Fijo 368'288 

TOTAL ACTIVO 451'726 TOTAL PASIVO Y CAPITAL 451'7~6 

--86--



TOTAL ACTIVO& 451 •72,;. 

MENO&: TOTAL PA&IVOS 48'875 

SALDO INICIAL DE LA 

C1JENlA DE CAPITAL DE 

APORTACION AL lg DE 

ENERO DE 1992 402'851 

Es impot·t.ante notar Cll~e el saldv inicial de la •=1.1enta de 

c:ap 1 t-~al •je ap1:.1·tac101' est~ a·=tua 11 zadQ, ya que as determin~d·::i 

Er; la pr~·=t 1.-:a es fr·ecuente. s•:iore t•:>do en p-arsor1as fisícas, 

q•.i~ n 1:i s.:: ·=1...1.ent.~ con esta•:los financiero5 reexpresados. est•:> 

get;e:i-ar.\ que al detennir1ar el sald•J inicial de la cuenta 
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ACTIJALL2ACI•JNES L•E LA CIJENTA DE CAPI íAL DE APORTACION Af"ECTO 

A LA ACTIVIDAD EMPRESARIAL. 

Datos: 

Saldo inicial al 01/01/92 

Disminuciones de capital en abril/92 

Aumer'lto de Cap 1ta1 en octubre/9.2 

402'951 

100 1 000 

.'520 '300 

DETERMlNACION DEL CAPITAL t•E APOHfACION ACTUALIZADO! 

Saldo inicial al 01/01/92 

12. actual1zac:i6n por dismint..t•=t6n de 

capital en abril/92 

INPC abr/'9'2 31324~1 

INPC dic/91 29832.5 

Saldo actualizado 

Menos: disminuci~n de capital 

saldo despu~s de la dismit"luci6n 

--E;8--

402'B51 

1.0499 

422'9:53 

100'000 

32-2'953 



2ª. actual i:;::aci•~n por incremento die 

capital en octubre/92 

INPC •:)Ct/92 32653.B 

INPC abr/92 31324.1 

Sal do act1..1a l 1 zado 

MAs: aumento de capital 

saldo desp1..1~s del aumento de capital 

--69--

1.0424 

336'646 

'520'300 

8!56'946 



32. act.ualizacibn por fin de ejercicio 

INPC dic/92 33393.9 1.0226 

INPC oct:./92 32653.8 

SALDO ACTUALIZADO AL 31/DIC/92 876 1 313 
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CUENTA DE UTILWAD FISCAL EMPRESARIAL NETA. 

Las p~rsonas flsicas c:on actividad empresarial llevarAn una 

1;:1..1e:nta d~ Uti l idt,d Fi-scal Neta. Esta r.:uerita se adici•:;,narA 

con la uti l 1dad f1scal empresarial di:! cada ejeri;:ic10~ asl 

como con los d1v1dendos percibid•:ios de Personas morales 

l•:is qu~ se 1·(~1nv1~rtan der1tt·o de los 30 dlas si9u1entes a. su 

distt·1tu.Jc1bn en la s1_~scr-1pC:i•!>n o aumento de capital de la 

Sl zald•:i o-: esta C•.Aenta se a•=t:.•..1al1za1·:. desde el mes en que 

se efe•=tr,1.:;) l•::ia 1:.ilt..1ma act1~alizar.:161"\ y hasta el C.ltimo mes 

Cuando se efect1.h~t"I ret:.ir 1::is o per•=iban dividendos con 

posterioridad a la actualizacibn an•..1al. el saldo de esta 

cuenta se act•.ial1::ar!l po.- el periodo comprendido desde el 

mes en -=1Ue se efectuC. la ~ltima a•=t.ual 1zaci·~n y hasta el mes 

en q1~13 se '3fe·=tf..I~ el ret1r··::i •=> la poa1·ce:F·•=1·~n del dividend•::i. 

--91--



El sald•:i de la •:ue:nta de 1.~t1lidad m~nc:i•:>t"tada sOlo podra 

trasmitir-se por 

legatarios. 

causa de muert~ a los 
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DETERMINACION DE LA UTILIDAD FISCAL 

EJERCICIO l 9':l2: 

DATOS: 

Total die 1ngri::!:sos por la actividad 

Met"l•:is: Veduco: L •:ine~ autorizadas 

Menos: P~rdidas de eJer-cicios anteriores 

UTILIDAD FISCAL EMPRESARIAL 

Por: Tasa del Art. llJ LISR 

--·~::.--

EMPRESARIAL DEL 

150'000 

115'000 

35'000 

12 1 000 

23'000 

8'050 



IJT !LIDAD FISCAL EMPRESARIAL 

l+) Parti•=1Pa•=i6n ,je los trabaJa•:iores 

(ded•...icida en 10'5 t~rminos del At·t. 137 

Fracc. X de la LISRI 

<-> I&R de dicha •.~t:.i l idad 

(-) P. T • U • 

(-J No ,j"2:•:1u•=ibles <e>-:cepto Fr.acc. IX y X 

del Art. 25 de la LISR) 

UTILIDAD FISCAL EMPRESARIAL NETA EJERCICIO 1992 

23'000 

2'000 

25'000 

8' 1.151) 

2'0QO 

5'000 

9'950 



DETERMINACllJN DEL SALDO A1:TUALIZADO DE LA CUENTA DE UTILIDAD 

FI$CAL EMPRESARIAL NETA: 

DATOS: 

Ret1r·~ •je ·:1iv1dendos en noviembre/93 

F'EH"'•=epc 16t"t de d 1v1 de:ndos de una pe:rs·:>na. 

m•:.t·al residente er1 M~xi..=1::> en l'Qayo/93 

DETERMINACION1 

Saldo iri1c1al al 01/01/92 
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NS' '8,000 

" 40,000 

NS 9,950 



1ª actualizacibn por p-=ircepciOn de dividendos en ma.yo:i/93 

INPC may/93' 35453.5 l. 00.16 

INPC dio=/92 33393.9 

SALDO ACTUALI~ADO N$ l•J,:i63 

M~s= dividendos parcibidos en may/93 

e:n acciones NS 4,000 

reinverti•:los 3.000 

en efectivo 40,000 40,000 

SALt•IJ A MAY /93 50,563 
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22. actual izacHm por· r~t1ro de 

dividendos o utilidades en nov/93 

INPC nov/9'3' ;;¡7.')32.5' 

INPC may/93 ;;)5453.5' 

SALDO ACTUALIZADO 

M~nos: r~tiro de ut1l1dades 

SALDO A NOV/93 

--97--

1.0529 

53,238 

8,000 

45,238 



3~. actualizacibn por -fin de ejercicio 

INPC dic:/'73 1 37593.6' 1.0069 

INPC nov/93' 37332.5' 

SALDO AL 21 /IHC/93 45,.'5'30 

' ESTIMADO 

SE1::iuN L'Et;RETú PIJBLl•:-AoO EN EL VIARIO or1Cl14L DE LA 

FEDERAC!ON EL 22 DE JUNIO DE 1992, LA NUEVA UN!L>AD MON!OTAR!A 



A PARTIR DE ENERO t•E 1993 SE DENOMINARA "NUEVOS PESIJS" Y 5E 

REPRESENTARA 1;0N EL SIMBOLO "N!I'". EL ART. lQ DEL MENCIONADO 

DECRETO. CREA UNA NUEVA UNIDAD MONETARIA E1~UIVALENTE A MIL 

PESOS ACTUALES !HASTA 1992). 
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CAPlTIJLO 4. - SOCIEDADES MERCANTILES CONTROLADORAS 

Re.:¡uisitos para que •.uia so•=iedad se considera controladora. 

segi!ln el at·t1culo 57-A de la Ley del Impuesto sobre: la 

Renta: 

I. - QuiE!: se trate de una S•::io::1edad roiis1dente en M:eixico. 

II. - Que sean propietarios de m~s del 50;~ de las acciones 

con derecho voto de otra u otras Si:>Cl•'ldades 

controladas~ inclu-;ive cuando di•:ha propiedad se t~nga 

por cond1.~cto de otras s•:u:iedades que a su vez s•an 

controladas por la misma controladora. 

III. - Que en nin91:.in caso mils del .'50:-: do91 s1_.s a•:ciones •::on 

derecho a voto sean pr 1:.ipiedad da otra u ott·as 

soci'l!dades,. salvo di•::has sociedades ~ean 

resider1tes en al9C..n pais con el que se tQnga acuerdo 

amplio de intercambio de ir1formac:1bn. Para estos 

efectos no se computarhn sus a•=ciones qua se c:oloqu~n 

eni;re el gran pi!tblico inver"Z1onista, de conformidad 

con las reglas ·::i1...1e al e:Fe:cto dict~ Secretarla de 

Hai::ienda y Credi to P•,.,1bl i·=o· 
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Art.57-b.- L.I.S.R. REQUISITOS PARA CONSOLIDAR 

La sociedad •=•=>ntrola•:1ora podra determinar su res•..tltado 

fiscal conz•::il 1dado, siempre -:iue la misma junto con las 

con los 

IV.- Que la sociedad controladora cuente con la conformidad 

por escrito del repr-es.:!ntante legal de ·=a1::la controlada 

y •:>bt>3!n9a autor·ización de la S.H.C.P. para determinar 

su re-:;r-1ltado f'iscal consolidado. 

V. - 1)1..te se •:ibl 1g•.4en a dictamir"lar sus o11stados fina.r1c:1eros 

para ef'e•=to~ fiscales P•:::>r Uti Contador Póblico, durante 

los ej8ro::icios por l•JS que opten por el régimen de 

cons.ol i.dac11!ln.Los e:5tados financ:t>;!ros que correspot"ldan 

a la r.:or1troladora de:b-.::ráin re:fleJar los resultados die la 

consolidación fiscal y de las controladas que residan 

en el e::,tranjero. 

VI. - F1::wm1...1lar aná.l 1sis compar·ativo r~ferideo a los cu .. o::o 

eJerc:i•=i·::is inmediatos anteriores, de la suma de los 

fiscal.a~ .. con so 11 dEu:!•::is 

ao::t.uali;:ados contra la S•...4ma de los resultados fiscales 
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1ndiv1 •:k~a le-:: actualizados de las -sociedades 

cot1troladora y contr•::oladas y del impuesto a cargo 

act1.1al izado que les lfüb1era C•::>rr~spond1do a cada una de 

ellas de no haber opc.ado P•:'lr cor1s•::olidar· el resulta•:io 

f"iscC:il,. a f"ir1 de determinar c:ualq1.,.11er di fe:renc1a d~ 

imp•...1esto no pagado cot1 motivo oje habar· optado por la 

consolidac:i6n Fiscal. 

4. 1. - SOCIEDADES MERCANTILES CONTROLAL-AS, 

Reqt...tisit.os par·a que: t.Jli8 s•::>c1edad se 

controlada segt!fn el artiet.Jlo 57-C de la L.I.S.R. 

pose idas en rná.s del 51)% ya s~a en forma di r~cta o 

indirecta por 1...1r1a sociedad controladora. 

II. - Aq•...1el las er1 las ·=iue la sociedad controladora •::> 

cualquiera de las C•:-1nt..roladas tenga hasta el 50% 1je sus 

acciones c:on derecho a voto y a:Jerz.:..n c:ontt··:.ol et'e:ct1v•:i 

de la misma. 

--11J2--
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Se entiende que: existe cont::rol efectivo CL,and.:1 se: d~ al91..1no 

de los ~iguientes. :s1..ipuest•::is: 

a) Cuando las act1v1dades miercantiles de la sociedad de 

que so: t:.ra.te se real izan preponderar~te:mente con la 

s 1:-•=1~dad C•:introladora o las cor1tr·oladasª 

b> Cuand•:i la C•::>nt..r•::>ladora o las controlad.::..s tengan junto 

·=·:w1 •:•tras pe:rs•:'lnas fisi•=as o rn.:Jra.lo3S vinculadas con 

ella!; 1..ina F'articipaci6n superior al 50:~ en las acciones 

con dere•=hc• a vot•:i da: la sociedad dg; que s.e tt·ate. 

En el o::aso de res.1 1je:ntes en el ~xtranJ.ar·o,. solo sa 

c 0:ins1de1·arán cuando residan en alg•~n pais ·=oti el que se 

te1i9a acuer·do ampl 10 de inte:r·cambt•::> de informaci6n. 

e> (;1...iatido la cotitn:>li'.\dora o las C:Otitt'oladas tl;i!:ngan •.ma 

1n•.ter·$1•!w1 en la sociedad de .::tuc se trate,. de tal 

de hecho les perm1ta ejercer 1.ma 

infl1.1en•:ia pre:por1derante en la$ operacioties de la 

e:mpre:sa. 
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CASO PRACTlCO 

JUAN PEREZ tJRTEGA PERCIBlO INGRESOS EN EL ANO DE 1992;POR 
HONORARlúS,ARRENDAMIENTO Y DIVIDENDOS. 

DETERMINAR EL IMPUESTO A PAGAR EN SU DECLARACION ANUAL 

INGRESOS NETOS PERCIBIDOS EN EL ANO 1992 

HONORARlOS 
ARRENl•AMIENTO 
DIVIL>ENDOS 

TCITAL DE INGIRESOS 

INGRESOS 

20.000,000 
30.úOIJ,,000 
20" 000" 1)01) 

71),. 000,. 000 

RETENCION 

2. 1)0l), 1JOO 

3,. 000,. ººº 
o 

5,. 000,. 000 

DETERMINACION DEL IMPUESTO ACREL>ITABLE POR DIVIDENDOS 

L•lVIl>ENDO NETO 2U,.1)1)0,.000 

FACíOR ART. LOA L.l.S.R. 1.54 

INGR~SO ACIJMIJLABL...E 30,,8U0.001) 

TASA DEL ART. lU L.I.S.R. 35.00X 

lU,.780,,000 

DETERMINACION DEL IMPUESTO CAUSADO POR EL TOTAL L•E INGRESO» 

HONIJRARICIS 
ARRENL•AM IENl O 
DIVIDENL,OS 

TOTAL 

lNGRESUS IMPUESlO 

20,, 000, OúfJ 
:30,000,000 
30.801J.OOO 

ACREDITABLE 

2,000,000 
3r 1)00,. 000 

10,780,000 

Sú,.800,.000 15,.780,.000 

--11)?--



TOTAL DE INGRESOS ACUMULABLES 

DEDl.ICCIONES AUTORIZADAS 

INl>RESO GRAVABLE 

DETERMINAClON DEL IMPUESTO 
TARIFA DEL ART.141 

LIMlTE INFERIOR 

EXCEDENTE DEL LIMITE INFERIOR 

:< SOBRE t;L EXCEDENTE 

tMPUESTO MARGINAL 

CUOTA FIJA 

IMPUESTO C;'\IJSAr·o 

SUBSIDIO: 

.20 :1. .SOBRE IMPUESTO MARl3:i1NAL 

SUBSIDIO CUOTA FIJA 

TOTAL SUBSIDIO 

IMPUESTO DESPUES DEL SUBSIDIO 

10 X SMG ANUAL (13330 X 366 :~ lOXl 

RETENCIONES 
SI HONORARIOS 
S/ ARRENDAMIENTO 

3.uoo,.uou 
2,000,.000 

ACREDITAMIENT1J SI DIVIDENL>OS 

ISR A FAVOR 

--11J6--

00.000,000 

o 

i;;o.aoo, ooo 

78,.807,.1)15 

1,. 99:2,. '$185 

35. oo;~ 

697.545 

22. :J7e. ':';21 

139,.5tJ'S' 

0.0~8.198 

14 .. 538,.2613 

407,E'78 

s,oou,.uoo 

10,780.UOO 



LA 1'MPRESA CHAFA-ME:·~. S. A. ~·E C. V, DECRETA UNA REDUCCION 
POR EL RETIRO L'E UN(! DE sus socios REl IHO DE UNO DE sus SOC:IOS 
EL 30 ABRIL DE 1992: 

DATOS: 

l.NTE1;;.RACllJN DEL CAF'ITAL SOCIAL: 

IMPORTE TOTAL HISTORICO 

CAPITAL CONTABLE 6E~LJN ESTi'\DO DE: 
SI fUl-l1:I1JN t= !NANCiC:RA APROBHl•CJ POR LA 
ASAML<LEA DE ACCIONISTAS PARA FINES t•E 
REL'UC-:1.:ION L"E CAPI fAL: 

UTILlVAL• Fl':ICAL POR ACCION A LI-\ F~CHA DE 
RE[)UCC!ON C•E Cf-'tF't fAL: 

$ALt:•O L'E LA GUFIN A LA F't::i.::HA DE LA 
REDUCClON DEL CAPITAL 

CAP !TAL VE AP1JRTACION ACTUALl2ADú A LA 
FECHA DE LA RE- DIJC'GION: 

CAPITAL DE APORTACION ACTUALIZADO POR 
ACClON~ 

RC:l)IJCCION 
CONTABLE. 

UN 20:1. 

FúóEMEJOLSO POR ACCION 

DEL CAf-•ITAL 

--107--

ACCIONES 100 

3,600 

b,050,000 

41,.s2i:~ 

4. 1:5.l, 799 

1.076.782 

10, 7613 

1,370,000 

60,500 



DETERMINACION DE LOS INGRESOS POR DIVIDENDOS EN REDUCCIIJN DE 
CAPITAL 1J LililUIDACION DE SIJClEDADES ART.120 FRACC.11 
EN REL•UCCION DE CAPiíAL. 

DETERMlNACllJN DEL DIVU.ENDI) POR ACCION1 

REEMBOLSO 
r•IVlDENDO POR ACCION . POR 

ACCION 

SUSTITUYENDO: 

DIVlDEND•J POR ACCION 69,500 -
DIVIDENDO POR ACCION . 
DETERMlNACIIJN DE DIVIDENDOS NETOS PARA EFECTOS ART, 120 
FRACC,II LISR. 

DIVIDENDOS TOTALES PARA 
EFECTOS DEL ART. 12•) FRACC. Il DlVIIJENDO 

POR 

CAAP 
POR 

ACCION 

10, 768 

57,732 

NUMERU L'E 
ACCIONES 

ACCION REEMBOLSAL•AS 
SUSTITUYENDO: 

DIVIDENDOS TOTALES PARA 
EFECTOS [•EL ART. 120 FRACC. II 

L>IV !DENDOS TOTALES PARA 
EFECTOS [•EL ART. 120 FRACC. lI 

--100--

21) 

1,.154,.640 



DETERMINACION L'EL IMPUESTO QUE GENERA LA REDUCCION DE CAPITAL 
DE ACUERDO CON EL ART. 120 FRACC. 11 

MENOS 

IGUAL 

L•IVLDENr•O POR ACCION 
ART.120 FRACC. Il .LISR 

Ul ILlL'AV 
FISCAL NETA POR AO:ClON 

EXCEDENTE DEL 
ACCION 8IN UFIN 

DIVIDENDO 

SEGUN 

POR 

!-="ACluR Di:': lNlEGRAClüN PARA 
CALCl.JLO DE ISR <ART. 10 ~n 

l'.'1UAL 
DIVLOENr•O 8HSE PARA !SR 

P•)R 
TASA L•E !SR 

IMFIJESTO A ENTERAR SEGUN ART. 120 
FRAC•.'.:". I I 

POR ACCION TOTHL 

57,732 1 .. 154,640 

41,528 S30,5t:.IJ 

16,204 :324,, osu 

1.54 1.54 

24~954 

3'5. 01):..; 35. oo:·: 

0,734 174,679 

C•ETERMLNACLON L•EL IMPUESTO OIJE (\ENERA LA REDUCCION DE CAPITAL 
!JE ACUERL•CI C;ON EL ARl • 121 

UTILIDADES MAXIMAS PARA 
EFEC1 OS DEL ARTICIJLO 121 = 

SU!:>TITUYENDO: 

UTILIDAL•ES MAXIMAS PARA 
EFEClOS DEL ARTICULO 121 1:1 

IJ íILil•AL•ES MA;·• LMA~ PARA 
EFECTOS L'EL ARTI1::ULO 121 

--líJ":I-·· 

CAPITAL CAPITAL DE 
CONTABLE - AF'l)RTACION 

ACTUALIZADO 

6,850,000 - 1,076,702 

5,773,218 



l>ET!óRMlNACllJN L•ló LAS IJTILll>AC•ló>i> GRfWADAS PARA EFECTIJS L'EL ART. 121 

UTILIL'ADES GRAVADAS PARA 
EFECTIJS DEL ART.121 

SIJST 1 TUYENr·o: 

IJTILlDADEb •iRAVADAS PARA 
EF'ECl 1)S DEL ART. 121 = 

UTILlDAl·ES 13RAVADA6 PARA 
EFECTIJS DEL ART. 121 • 

UTILIDADES DIVIDENDOS 
MAXIMAS TOTALES PARA 

PARA ~FE1..: f- t:.FEL.:T1JS AF.:T. L.:!'0 
ART. lZl t=Rr.1i:..:~llJN Il 

~.77~.218 - 1.154,640 

4~616,~78 

DETERMINAC.IQN DEL IMPUESTO GllJE GENERA LA REDIJl;CION DE. CAPITAL 

MENOS 

IGUAL 

IJTlLIDADES <>RAVAL'f;e. F'ARA C:FECTOS 
DEL f.'RT. 12.1 

SALDO !.•E LA CIJF1N DES¡.;•IJES DE LA APLlCACIOrJ 
DC: DlVlDEND(JS SEGUN ART. l:?IJ FRACC. II 

EXC..OUENTEL•E LAS >JTILIL•,;L•ES [;•l'olHIBIJIC"•S 
•3RAVA13LES ART. 121 

FACTIJR L•E INTEC.RACION PARA 
CALCULO L'C: lSR tART. 10 A) 

DIVIDENc•O BA'3E PARA I5R 

TASA l.lE lSR 

IMPUESTO f\ ENTERAR SEGUN f\RT.lC:l 

--1 llJ--

1. 54 



DETERM!NACION DEL IMPUESTO TOTAL A ENTERAR 

MAS 

!MPUESl ll A ENTC-:RAR SEGUN ARL 121 

lMPUESllJ A ENTERAR SEGUN ART.120 
FRACC. LI 

IMPUESfü TOTAL A ENTERAR 

--111--

69€:,.727 

174;&79 

873,.406 



'3ALL>O l>E LA CIJENl A l>E CAPITAL DE APORl ACll)N ACTUAL!LADA 

APIJFffACIONE>l: HISTOR!t~O ACTUALIZACION FACfOR 

CüNST !TUCION l•E 
LA SOCIEDAD 200U lNPC DIC 1 89 19:327. 9 
AGOSTO 1975 --------------------2 333.2851 

lNPC A1.i0'75 57.9921 
MAS 

AUMENTO DE 
GAPITAL 2000 INPC l>IC'69 19327.9 
tJCTIJBRE 1983 --------------------= 27.851!5 

INPC QCT'83 693.9621 

MENOS 

REEMBOLSOS DE 
CAPITAL 400 INPC DlL:'89 19327.9 
ENERO 1980 --------------------= 144.4803 

lNPC ENE'8ú 133. F/53 

SALDO INICIAL DE LA CUENTA DE C/.WITAL C•E APORTACION 
ACTUALIZAL'IJ AL lQ DE ENERO DE 1990 

ACTIJALIZACION 
AL 31 DE DICIEMBRE 
DE 1990 

ACTUALIZAC!ON 

INPC D!C'91) ::·5112.7 

1.2992 
INPC L•IC 89 ¡ 9:;,;,-;. 9 

INPC DIC'9l 2903C::.t; 

SALDO 
ACTUALIZADO 

,.;66.'57•J 

55,703 

57~ -192 

863. 2'34 

AL 31 DE DICIEMBRE 
DE 1991 1.1879 l.02~.5U7 

ACTIJAL'IZACION 
AL 30 DE ABRIL 
DE 1992 

INPC DIC'91J 25112.7 

INP1:.: A8R' 92 :31 :)24. 1 

INPC DIC'91 29632.5 
1. tJ5•JIJ 1. U76~ 'B".:! 

SALDO AL 30 DE ABRIL DE 1992 Pt)R REDIJCCION i;•E CAPITAL 1.,076~782 
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DETERMINACION SALDO ACTUALIZADO DE LA DE CUENTA DE UTILIDAD 
FISCAL NETA 

SALDO ACTUALIZADO DE 
UTILIDADES FISCALES NETAS 
DE EJERClCIUS TERMINADOS 
ENTRE EL 1 DE ENERO DE 
1975 V EL 31 DE DICIEMBRE 
DE 1986. 

MAS 

UTILIDADES FISCALES NETAS 
AJUSTADAS DE LOS EJERCI­
CIOS TERMINADOS EN 1987 V 
198E" 

SALDO INICIAL DE LA CUFIN PARA SOCIEDAC>ES 
MERCANllLES 

EN OF't:RACION AL l VE ENERO DE 1989 

ACTUALlZACION INPC DIC'89 19327.9 

INPC DI<.:' 88 16147. :J 

UfILIVAD FISCAL NETA ACTUALI.::ADA AL 31 DE 
tiICii:~ME:IRt. l '7':;9 

MAS 

UTILll>AD FISCAL NETA DEL E.JERCICIO 1989 

IGUAL 

SALDO INICIAL AL 1 DE ENERO DE 1990 

ACTIJALIZACION INP1; DIC' 90 2:0112. 7 

INPC DIC'89 19327.9 

UTILIDAD FISCAL NETA ACTIJLIZAL•A AL 31 DE 

1.,639,904 

69,155 

1.,908,959 

1.1969 

2,294,,933 

91, ººº 

2.,37'5,833 

1.2992 

DICIEMBRE 1990 3,086,682 
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MAS 

UTlLIDAD FISCAL NETA DEL EJERCICIO 1990 120,900 

IGUAL 

SALDO INICIAL AL 1 DE ENERO DE 1991 3,.207.592 

ACTUALIZACION !NPC DIC'91 29832.5 
1.1879 

INPC D!C'90 25112.7 

UTILIDAD FISCAL NETA ACTULIZADA AL 31 DE 
DICIEMBRE 1991 3,.810,287 

MAS 

UTILIDAD FISCAL NETA DEL EJERCICil.l 1991 

IGUAL 

SALC•O INlClAL AL 1 DE ENERO L>E 1992 

ACTUALIZACION INPC A8R "ii.2 31:324. 1 

INPC DIC'91 29832.5 

UTILIDAD FISCAL NETA ACTUALIZADA AL 30 DE 
ABRIL 1992 POR REDUCCION DE CAPITAL. 

--114--

144,760 

3,.955!'1)47 

1.0500 

4,152,799 



DETERMlNACION DE LA UTILIDAD FISCAL NETA AJUSTADA 
DE ACUERDO CON EL ART.11 FRACC.I DE LISR DE 1990 

Resultado fiscal o 
Ingreso 9lo"1a1 Gravable 
MENOS: 
P.T.U. 
L.S.R. 
Partidas no deducibles 
Ce~<cepto Art. 25 Fracc. 
IX y X da la LISR) 
I6UAL1 
Utilidad Fiscal Neta 
POR: 

1975 

5,000 

400 
2,100 

200 

2,.300 

1976 

o 

1977 

7,000 

560 
2,940 

500 

3,000 

1978 1979 

1) 

o 

Facto:· 1je actual i:::ación 
IGUAL: 

270.8988 212.9660 176.5008 151.9323 126.5915 

Utilidad Fiscal Neta 
actualizada de 1975 a 
1986. 
MENOS: 
Dividendos o Utilidades 
distt"'ibuidos o:?n efectivo 
o en bienes 
POR: 

623,067 

200 

o 529,.502 o 

o 350 o 

Factor de actualización 
IGUAL: 

270.8986 212.9680 176.5008 151.9323 126.5915 

Dividendos o Utilidades 
distribuidos actualizados 54~180 

MAS: 
I:1 1videridos o Ut1l1dades 
recibidos en efectivo o 
en b1en~s 
POR: 

300 

61,775 o o 

200 o 

Factor 1je act1.Aal1zación 270.8988 212.9680 176.5008 151.9323 126.5915 
IGUAL: 
D1v1dendos o Utilidades 
recibidos actualizados 

SALDO INICIAL DE LA UFIN 
DE 1975 A 1986 

81,.270 35,300 o 

DETERMINACION DEL FACTOR ~·E ACTUALIZACION 

1975 1976 1977 1978 1979 
ffio:!:Z del INF'C del Giltimo 

eJec:1ct•:i terminado 
ENTRE: 

en 198816!47.30 16147.30 16147.30 16147.30 16147.30 

INPC del Ultimo del 
-Euercic10 .:!:n que se 
obtub1eron. 59.6064 75.8203 91.4857 106.2796 127.5544 

FACTOR l•E ACTIJALIZACION 270.8988 212.9680 176.5008 151.9323 126.5915 
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1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 TOTAL 

10,000 o 12,000 o 15,000 o 25,000 74.000 

800 960 1,200 2,500 €,420 
4,200 5,040 6.300 10,500 .:i1, 080 

1,000 600 1,500 2,500 ,6,300 
---------------------~----------------------------------------------------

"·ººº o 5,400 o 6,000 o 9,500 :Jo.200 

97. 4''.'22 75.7605 38.1006 21.0759 13.2423 8.0869 3.9305 

'389.969 o 205,743 79,454 o. )37,340 .1.>;65,075 

500 o o N/A N/A, 

97. 4922 75. 7605 38.1006 21. 0759 13. 242:) v8. 0869 '.3. 9305 
----------------------------------------~------..:;..: __ .;_ __ ~ __ .,;;.;~·.:,. __ _:_ 

48,746 o o o 16-4, 71Jl 

o o 600 N/A N/A N/A' 

97.4922 75.7605 38.1006 21.0759 13.2423 8. 0069~: '3. 9305 

---------------------------------------------------------------
o 22,860 139. 431) 

=======================•=======================~=====,=:":~e======!.:~,:'::~~:= 

1980 1981 1982 1983 1984 1985 ,,¡985 

16147.30 16147.30 16147.30 16147.30 16147.30 16147.30 16147.30 

165.6265 213.136 423.8067 766.1491 1219.370 1996.722 

97.4922 75.7605 38.1006 21.0759 13.2423 
o 

·.: 

8,0869 

4108.2 

3.9305 



DETERMINACION DE LA UTILIDAD FISCAL NETA AJUSTADA 
DE ACUERDO CON EL ART. 11 FRACC. I r•E LISR [•E 1990 

1987 1987 
TITULO RESULTADO 

II VII CONJUNTO 
Resultado fisc:al con 
Impuesto a c:argo 50, 000 

Ti tul•:> II 20:-~ y 40~..: 10, 000 
Ti t•,lo VII 8•J:·; y 6or. 

fies1...1l tado Fiscal 
Pr•:iPorcional 10. 000 
MENOS: 
P.T.U. N/A 
r.s.R. 3,100 
Partidas no de:d1.~c1bles 

<exce:pt 1::i Art. 25 Fracc D{ y 
X de l.a LISR>. L 150 
It~!JAL: 

Ut1 l Elad F lSC:al Neta. 
POFo:: 
Factor de: actual iza•=ión 

INPC del (.iltim•:i mes del 
ejec1•=io term1nz,ido en 1988 
ENTRE: 
INPC del •!lltimo mes del 
eJerc1cio 
obt•..ib1er-on. 

en que 

FACTOR DE AC fUALIZACION 

se 

5, 150 

65,000 

52.000 

52,UOIJ 

6,500 
21,840 

4.600 

19,U61) 

62,1)00 

6,500 
25,540 

5,750 

24,211) 

1.5166 

36,717 

16147.30 

10647.2 

1.5166 

1988 
TITULO 

II VII 

70,000 
28,000 

28:,00U 

N/A 
10,080 

3~220 

14,700 

91,000 

54,600 

54,601J 

9,100 
22,932 

4,831) 

17,738 

1988 TOTAL 
RESIJLTAD01987 Y 1988 
CONJUNTO 

82~600 

9,100 
33,012 

8,050 

32,438 

1.0000 

32.438 

16147.30 

16147.3 

1.0000 

69,155 



CASQ PRAClICO 

LA EMPRESA L.A MALTRECHA,o,A.DE C.V. SE TERMINA DE LIQUIDAR 
EL 30 VE ABRlL DE 1 '~92. 

DATOS: 

INTEGiHACION L>EL CAPITAL SOCIAL: 

!MPúRTt: 101 AL HlSTURll:..:O 

CAF'I TAL. 1.:IJNTABLE SEr7lUN ES fAt•O DE SITUACION 
FINANCIERA APROBADO POR LA ASAMBLEA DE 
ACCIONISTAS PARA FINES DE REDUCC:IIJN DE 
CAPITALl 

IJT ILIVAV F I.SCAL POR ACCION A LA FE1::HA ["•E LA 
LlQUll)ACil.:JN 

SALL•O L.)E LA CUF IN A LA FECHA DE LA LIQUIDACION 

CAPlTAL DE APORTACION ACTUALIZADO A LA FECHA 

ACCIONES 100 

3,.t.00 

6,650,000 

41,528 

4.152, 799 

DE LA L IOUIDAC!ON: 1, 076, 782 

CAPITAL L'E APORTACION ACTUALIZADO POR ACCION. 10,766 

LI•;,urDAC!ON DEL 100% DEL CAPITAL CONTABLE 6,850,000 

REEMBOLSO POR ACCION 68.500 1 

¡ 
1 

--117--
1 
i 
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DETERMlNACllJN DE LOS IN•;;RESOS POR DIVIL>ENDOS EN REDUCCION L•E 
CAr'ITAL o LIG!UIDACION üE SOCIEDADES ~r,,.r. 121J FRAC C. II EN 
REDUCCION DE CAPlTAL. 

DETERMINACION l•EL DIVIDEN&••J POR ACCIIJN: 

REEMBOLSIJ CAAP 
DIVIIJENVO POR ACCION ~ POR POR 

ACCION ACCIIJN 

SUSTITUYENDO e 

DIVlt~E:.NDO POR ACCION 68."51)0 - 10.768 

DIVIDENJ;O POR ACCION 57.732. 

DETERMl.NAClON DE DIVI!JENl>OS NETOS PARA EFEO:TOS ART. l:ZIJ 
FRACC. II LISR 

DIVH.,oNDIJS TOTALES PARA 
EFECTOS DE~ ART.120 
FRACC. II 

SUSTITUYENDO; 

DIVIDENDOS TOTALES PARA EFECTOS 
DEL ART.120 FRACC.II 

vlVIDENDOS TOTALES PARA EFECTOS 
J;EL ART.120 FRACC.II 

DIVIDENDO NIJMERO DE 
POR XAt.::CIIJNES 

ACCION REEMBOLSADAS 

57, 732 X llJO 

5,773.200 
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DETERMINACION DEL IMPIJESTO QUE GENERA LA LIQUIDACION DE CAPITAL 
DE ACUERDO 1;0N EL ART. 120 FRACC. II 

DIVIDENDO POR ACCION SEGUN ART.120 
FRACC. Il LI5R 

MENOS 

UTILIDAD FISCAL NETA POR AC 

IGUAL 

E:-(CEDENTE DEL DIV lDENDO POR 
ACCION SlN IJFIN 

FACTOR DC: lNTEGRAClON PARA 
CALCULü l,\E ISR (ART. 11) A> 

DIVWENDU BASE PARA !SR 

POR 

TASA [•E ISR 

IMPIJESTIJ A ENTERl-'\R SEGUN ART. 120 
FRACC.II 

P•)R ACCION 

S7.732 

41,'528 

16,204 

l.S4 

24,954 

3:1.00:Y. 

8,734 

--11.,,--

TOTAL 

=>,773,200 

4,132,800 

----------

1,620. 400 

1.S4 

----------
2,49S,416 

3S. oO:'. 

----------
873,396 

========== 



SALL>O t•E LA CUENTA DE CAPITAL DE APORTACION ACTUALIZADA 

APORTACIONES: HISTORICO ACTIJALIZACION FACTOR 

CONSTITUCION L•E 
LA SOCIEDAD 2000 lNPC DIC'99 19327.9 
AGOSTO 1975 --------------------= 333.2851 

INPC AGiO' 7~ 57.9921 
MAS 

AUMENTO DE 
CAPlTAL 2000 INPC DIC'89 19327.9 
OCTUBRE 1983 --------------------= 27.851'5 

INPC OCT •9:3 693.9621 

MENOS 

REEMBOLSOS DE 
CAPITAL 41JO lNPC DlC'B9 19327.9 
ENERO 1980 --------------------= 144. 481):3 

INPC ENE'BC• 133. 7753 

SALDO INICIAL DE LA CUENTA L•E CAPITAL DE APORTAClON 
ACTUALlZADI) AL lQ DE ENERO DE 1990 

ACTIJALIZACION 
AL 31 DE DICIEMBRE 
L'E 1990 

ACTIJALlZACION 

INPC DIC'90 25112.7 

1.299:.: 
INPC DIC 89 1 ':1327. 9 

INPC DIC'91 29632.5 

SALDO 
ACTUALIZADO 

666.570 

55,7U3 

57.792 

61::.4. 4tll 

AL 31 DE DICIEMBRE 
DE 19._1 l. 16:'9 1. IJ.?5, 51)/ 

ACTIJALIZACION 
AL 30 DE ABRlL 
DE 1992 

INPC [..~!C'91J 25112.7 

INPC ABR' 92 :)1324. l 

INPC DIC'91 29832.5 

SALDO AL 30 L>E ABRIL DE 1992 POR REDIJCCl•JN DE •~APITAL 

--120--

l 1 076,. 782 



l>ETERMlNACIIJN !dALl>O f\CTUALIZADO DE LA L>E CIJENlA l>E UlILH•AI> 
FISCAL NETA 

SALVO ACTUALIZADO L.•E 
IJTLLlDADEb FI~CALES NETA5 
DE EJERClCllJS TERMlNAvlJS 
ENTRE EL 1 DE ENERO DE 
t•:r;5 Y EL 31 VE D11;1EMBRE 
DE 1%;6. 

MAS 

UTILll>ADES FISCALES NETAS 
AJUS íHL'AS L•E LOS E.JERC!­
Cll.)S TEt~MlNAL'(I$ EN 1987 Y 
198S. • 
SALL•O INICIAL l>E LA CIJFlN PARA SOCIE[•ADES 
MERCANTILES 

EN •Jt-'ERAC ION AL 1 DE ENERO r•E 1989 

AC T1JAL12ACl(lN lNPC DIC'89 19'.327.9 

INPC DlL'BB 16147.3 

UT !LIDAt• F 1'3•-AL NETA ACTIJALIZADft AL 31 DE 
DlClEMBRE 19ó9 

MAS 

UllLIDAL• FISCAL NETA DEL EJERCICIO 19S'if 

IGUAL 

SALDO lNlC:lAL AL l I.:•E ENERO DE 1991) 

ACTIJALIZACION INPC DIC'90 25112.7 

INPC DIC'89 193~7.9 

UTIL rDAD FISCAL NETA ACTIJLIZADA AL 31 t<E 
L1H;.lt:::MEl'RE 1990 

--1::1--

69,.155 

1,908,959 

1.1969 

2,.284,.833 

91,.000 

2,.375,.8:33 

l. 2992 

3,.086.682 



MAS 

UTILIIJAD FISCAL NETA t•EL EJERCICIO 1990 120,900 

SALDO INICIAL AL 1 DE ENERO DE 1991 3,,207,,582 

ACTIJALIZAC!IJN INPC DIC'91 2993~.5 

1. 1979 
IN~·c DIC'90 25112.7 

IJTILIDAD FISCAL NETA ACTULIZADA AL 31 DE 
DICIEMBRE 1991 3,910,287 

MAS 

UTILIDAD FISCAL NETA t•EL EJERCIC!•J 1991 

IGUAL 

SALDO INICIAL AL 1 DE ENERO DE 19'~2 

ACTUALIZACION INPC ABR'9~ 31324.1 

INPC DIC'~l 29832.5 

UTILIDAD FISCAL NETA ACTUALIZADA AL 31) DE 
ABRIL 1992 POR REDl.ICClON DE CAPITAL. 

--1:..::.::--

1.0SIJU 

4,, 1!52,, 79"? 



DETERMINACION DE LA UTILIDAD FISCAL NETA AJUSTAt•A 
DE ACUERDO CON EL ART. 11 FRACC. I DE LISR t•E 1990 

Resultado fiscal o 
Ingreso glo\.tal Gravable 
MENOS1 
P. T.U. 
I.S.R. 
Partidas no ded1.o1cibles 
<excepto Art.25 Fracc. 
IX y X de la LISRJ 
IGUAL: 
Utilidad Fiscal Neta 
POR: 

1975 

5,000 

400 
2,100 

200 

2,.300 

197c 

o 

o 

19T/ 

7,000 

560 
2,940 

500 

3,000 

1979 1979 

o 

o o 

Factor de actualización 
IGUALI 

270.8999 212.9690 176.5008 151.9323 126.5915 

UtilidAd Fiscal Neta 
actualizada de 1975 a 
1986. 
MENOS: 
Dividendos o Utilidades 
distr1ouidos en efectivo 
o ':::!:n bi~nes 
POR: 

623,067 

200 

529,502 o o 

350 o o 

Fact•:ir de actual i:::ac16n 
IGUAL: 

270.8988 21~.9680 176.5008 151.9323 126.591S 

Dividendos o Utilidades 
distribuidos actualizados 54,180 
MAS: 
D1v1dendos o Ut1l1dades 
re·=1b1dos en efe•=tiwJ o 
en 01enes 
POR: 

300 

o 61, 775 o 

200 o o 

Factor de actual izac16n 
IGUAL: 

270.9999 212.9690 176.5009 151.9323 126.5915 

Dividendos o Utilidades 
recibidos actualizados 

SALDO INICIAL DE LA UFIN 
DE 1975 A 1986 

91,270 o 35,300 o o 

DETERMINACION DEL FACTOR DE ACTUALIZACION 

1975 1976 1977 1978 1979 
INPC del Ultimo mes del 
ejecicio terminado en 198816147.30 16147.30 16147.30 16147.30 16147.30 
ENTRE: 
INPC del ~lt1mo mez del 
ejercicio 
ob.f:.1.Jbieron. 

en c:p~e 

FAC TIJR DE ACTIJALIZACION 

se 
59.6•l64 75.S203 91.4857 11)6.2796 127.5544 

270.8988 212.9690 176.5009 151.9323 126.5915 
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1980 

10.000 

800 
4,200 

1990 

1991 

o 

1991 

1982 

12:000 

1992 

1983 

o 

1983 

16147.30 16147.30 16147.30 16147.30 

1994 

15,000 

165.6265 213.136 423.8067 766.1491 1219.376 

97.4922 75.7605 38.1006 21.0759 1:3.2423 
o 

1995 1996 TOTAL 

o 25,000 74,000 



DETERMINACION DE LA UTILIDAD FISCAL NETA AJUSTADA 
DE ACUERDO CON EL ART.11 FRACC.I DE LLSR DE 1990 

1"187 1987 
TITULO RESULTADO 

lI VII CONJUNTO 
Resultado fiscal con 
Impuesto a cargo 50, 000 

Titulo II 20% y 40% 10,000 
Titulo VII 80% y 60% 

Res•.ü ta do F i sea l 

65,000 

52,000 

Pn::iporc1•:w1al 10,. 1)00 52:!' OIJO 
MENOS: 
P.T.U. N/A 6,5UU 
I.S.R. 3,700 21,840 
Partidas n•:i ded1..ic1bles 
(>:!xcept1:::> 'lrt..25 Fracc IX ~, 

X de la LISR>. 1.150 4,60ú 
IGUAL: -----------------
1Jt1l1dad Fiscal Neta. 5,150 19,060 
POR: 
Factor de a•=tual1zaci6n 

INPC del ól timo mes del 
e:Jo:::c1c10 t.enninad•:o en 1989 
ENTRE: 
INF'C del 1!~! tam•:. mes del 
ejerc1c10 en que se 
obtub1en:in. 

FACTIJR DE ACTUALIZACIIJN 

62,0úú 

6,.500 
Z5,S4U 

5,750 

24,210 

1.5166 

36,717 

16147. 30 

10647 .. 2 

1.5166 

1988 
TITULO 

11 VII 

70.,,000 
28,000 

28,001) 

N/A 
10,080 

3,220 

14,700 

91,000 

54,61)0 

54,600 

9.100 
22~ 932 

4.$'.)U 

17,738 

1988 TOTAL 
RESIJL TA~•Ol 987 Y 1988 
CONJl.INTIJ 

82~600 

9,100 
33,012: 

8,050 

32,438 1 

1.0000 

32,438 

16147.30 

16147.3',: 

· 1. 0000 
o 

69,155 



CASO PRACTICO 

La empresa cor1troladora " A" desaa 1-on:sol 1dar su resultado 

fiscal c•;:,n las empt"esas controladas " l:t''~" C'' ~ y" D", la-s 

cuales realizaron las siguientes OPli!lracion~s entna sl1 

a> 11 8 11 le vendió a "C" el lg de eti6!!t"O de 1990 •..&na 

maquinaria en l • 000, cuyo costo de adquisici•!in f1..1e de 

1 '500 y la fect"la de adqui-sición del bien men•=ionado fue 

el lg •• j.a enero de 1'988 c•:>n •..lt"I costo fiscal p~nd1ente 

de ded1...1cir de 1 '200. 

1. - Determinar la ut11 idad .:;i Pét"dida de ennJ·~nacióni 

considerada ya en el resu~r..ado fiscal ·:ia: la empr·esa 

"B". 

b> "C'' ve:ndi6 el 31 de diciembr~~ de 1990 a ut·1 ten::ero el 

bien adquirid•:> do;: "B" en 775 el ·=1Áal tenia ur1 costo 

fiscal pendiente de deducir de 900. 

2.- Determinar la utilidad o péird1da de e:naJenaci~n; 

c•:ins1derada ya en el re-::;1..11.tado fiscal de la empresa 

''C". 
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e) "L\" vendió a "C" un terreno en 4 • 000 que tenia ·~n costo 

para efectos fiscales de 2•200. 

3. - Determinar la utilidad o p~rdida de enaJanaci6n1 

considerada ya en el resultado riscal de la ~mpresa 11 D 11 

L•at•:>S: Las .j.~clara 1=1ones 111dividual~s de las empr·esas del 

gn . .1F=>o m1..1estran las ::;i·;;i1...11entes ci ft·as: 

S:·:i-=1edad "A" Pérdida Fiscal 

So·=ie:dad ''B" Utilidad Fiscal 

Soc:1edad "C" Utilidad Fiscal 

S·:ic:1edad "D" F'é:r-d1da Fiscal 

(3 '000) 

4'000 

10'000 

<215> 

I.S.R. 

Pagado 

(3'3:'.> 

---0---
11400 

3''300 

---1)---

La proporciOn en q•.~e consolidan resultados y el impuesto 

pa.g;:i.jo por· las sociedades controladas9 se deterrnina er'\ 

f1..1nc16r1 al ·=ap1t:.al de que c:a•ja i::mpresa tiene la sociedad 

c•.::>ntroladora: 
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Soc::iedad c::ontroladora 11 A11 en "8 11 80:'. 

Sociedad controladora 11 A 11 en "C 11 90X. 

Sociedad controladora "A .. en "D" 60:1. (l) 

(1) La so·=iedad "A 11 controla i11d1r>!lctamente al 60X: de la 

sociedad c::ontrolada ºD 11 (80:t. del 75:Y.=60Y.). 

Sociedad ''8 11 IJt.ilidad Fiscal 81JX: 

Sociedad "C" Utilidad Fiscal 90:'1.: 

So·=iedad "t•" Pérdida Fiscal 60:~ 

!A1·t., 57-F y 57-G LISR! 

RESULTADO 

3'200 (5) 

9' 000 (6) 

129 (8) 

5. -L'etermlt'lat· el roasul tado fiscal consolidado. 

R E S O L U C I O N 

ISR PAGADO 

1'120 112> 

3'150 <13) 

-o-

1.-Ltet.erminac:i~n de la utilidad o pérdida considerada en el 

resultado t=iscal de "8 11
• 

Precio de enajenac10n 1°000 
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<-> Costo pendiento=: de deducir 1 '200 

Pérdida Deducida en la declaración 

de: 11911 200 ( 1l 

2.-Determinac:i6n de la utilidad o pérdida considerada en el 

resL~ltado fiscal de "C". 

Precio de enaJenaci6n 

<-> Costo pendiente de ded•..tcir 

Pérdida deducida an la declaracio:!'ln 

de 11 C" 

Determinac1.6n de la depreeia·=ión a•=umulada 

775 

900 

125 (2) 

1'000 X lOr.• 100 <3l 

3.-Determinacibn de la utilidad en venta. de terreno;¡ en ~l 

resultado f'iscal de la empresa "D" 

Precio de eriajeria•:i6n ~·ooo 
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2'200 

IJtilidad aCt..1muladc .. ~ ~~-. lÁ :,:fec:larac16n 

de 11 D11 1 1 000 (4) 

4. -De:t.er;miti&ci-6n.' de- los ..:onceptos Qspeciales de 

c•:it·1so 1 ida e 16n. 

CONCEPTO 

a)1.)perac16n de 11 8 1
' 

Pén:hda en venta de 

REFERENCIA EFECTO 

maqu1t"1ar1a. 57-F-I 200 (1) 

Dentro de los coticepto~ e:;;;peciales de cot-.sol idaci•!ln gue se 

suman para •:teterrninar la utilidad Fiscal consolidada ~ est.á.n 

las p,ar.:::hdas der-ivadas ·:Se la .anajena.::ibn de terriat"IOS 

invers1•:w1es, a•=Ct•:.ines. y partes so•=iales? cuando hayati sid•:> 

obtenidas e.ti operaciones entre la sociedad controladora y 

,.s1empr>:! que hayan sido deducidas en la declarac16n de la 

s•:.ic i edad en aj enante. 
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t•epreciacibn q1..ie le 

hubiera correspondido 

del bieti enajenado a 

_"1; 11
• !57-13.-LV (l~O>NOTA 

Dentro de los conceptos especiales de consol idacibn q1..ie se 

restan para determir1ar la utilidad fis•:al C•:>nsol ida.da~ estA. 

el monto de la deducci6ti por inversión d~ bii:lnes obj.3to de 

las ganancias derivadas de la enajoena·=ión d•:l t~rrenos, 

inversi•::ines~ y partes s.:iciales~ •=1.!anCJ•=> hayar1 -::i•:J•:. obterlida.·3 

antre la sociedad controladora y •.Ana c.::)ntr•:>lada o -=:ntre dos 

o mas sociedadeas C1:>ntroladas,sii::m¡::·re 

acumuladas en la de·=laraci6n de la soc1e:dad en.::\J~:u1anteid1•=ho 

monto es el q•..ie. le t"l1.~biera C•:.t·1·esp1.:.:w1did•:> a la S•:-icie•.:lad 

controladora o controlada que ori9itialmetite er·a prop1eta1·1a 

de los bienes.Para estos efe•=tos se c•:ins1d"'!1·arh el monto 

original de la inversi·~n ·::¡ue el bien de que :;;e t.rat·~ tuv•:i 

~ara la propietat·ia original. 

NOTA: El bien enajenado p•:>r "C" fwuc d~ stt pr1:>p1edad P•:>r •..in 

ario en el cual se depreci6 1 '51)0 X 1u;~ ... 150 

bl Pérdida ponderada corno S1 "B" vendl.d 

directamente la maquinc!ria al tet.,:.~i-o 

"C". 



Cost1:io de adqu1sici•!lt1 d .. "IJ" 1 '500 

(-) Precio de ertajenacit>n 775 

Pérdida de enaJanaci6n 725 

(+) Depr>-:;!•= i ,:,.e i •!>r1 acumulada en "B" 

(150 X 3 arios) 450 

Pérdida cor t·espot·,,j i ente 275 

Pét"dida p 1:ionderada 57-G-V-b 

2 arios de 11 8 11 X eo;-; 

-------------------= .53 X 275 (146) 

3 af"ios 

Art. 57-Gi LISR. - en or:l caso de ena.je.t"lai::iOn a tareeros de 

bienes ·~•...1e previamente hayan sido objeto,por las ganancias 

derivadas por· la de t.arret1os, 

inversi•:ion-::s. a•=ci•:1nes y partes sociales, cuando hayan sido 

obtenidas en opet·a·=iones entre una sociedad controladora y 

una controlada se t·estará en su caso lo siguiente: 

a) La gar1ancia derivad.:. de la enajenacio!>n a t-erceros de los 

bienes d'3: o;:i•Ae se tt"ata. 
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t;.) La pér0ji1ja F=>Ot"lderadeo g•..4e se hubiera produc:1do si la 

ena.Jenación la huo1era et'ectuado la soc:iedad controladora 

o c:ontrolada. q•..4e •:>riginalmente et·a propietaria de los 

bienes y el terc:ero q1..4-=: l•:>s adq1..41r· 16,.cons1derando para 

or19ir1al dt:i!: l.a inversión que di•=ho biat"l t1..4vo c•::in la 

propietaria original.ast c•::irno al tiempo tr·anscurr1 1:10 

entre la a1:lq•.1isici6t1 del b1·::11 por dicha soo:ie•:lad v la 

fo:::cha en q•~oe: la ad·::¡1.1it"!ó el t~~rcen::i.r~1·:. deteno1nar le:. 

pét"•:lida ponderada se mi.,lt1pl1car-a la ¡.: ... ~,··:Jidó obtenida~ 

por el fa•=tor c:p.,e r-es1.1lt.a de multiF·J.icar .. ~1 nOroer•:i ·:.!·~ 

af'\os C•:>mpr·end1dos en Ql PüTi•:ido d1..irarito? el cual el biet"l 

fue Pr•::>Piedad de la '5•::i•::iedad •=•::introlador·a y d'2. c:a.•ja 

sociedad Prorn~di•:i pi:.•· dia 

part1cipac16n ..::;ue haya tenid•::i en el capital -::.o:,.::tal en 

forma directa e indirecta la cont:.rolado.·a dr .. irante el 

F'~t·!odo et"I que cada una •:Je la:. :.•::ici~dadez 1'1.1e pt"•=>F'i.:!t:ar1a 

del bien, t.t·atándosa de la ·=·:int:.t··:iladora ~~ c:•::in'51de1-.:i.t"& el 

100%,. e:l producto qu~ s~ obt:.~nga de dividirá ".>!nt,.~ el 

nl.!fmero t•::>tal de af"io~ que el bien fr .. N: pt·1:ip1>'.?dad d.a la 

controladora o de las ·=ont-.. roldas.La pé:dida p1;inder·a1ja sera 

la suma die los distintos productos.. 
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Total de partidas especiale'3 de 

consol idac1.!.I"· 

Part.icipacii!ln de ''A" en 11 B" 

Cantidad ded1.Jcibla en la c:onsolidaci6n 

de ''B" 

(96) 

aor.· 

<77> (9) 

'Proporción -=;ue le C•:>rresponde a $.O•=iedad "A" en "B" ao:~. 

''C'' 90X y ''D'' 60%. 

C:) 0p..:rac:i6n de "C" Pérdida 

pon•j.;!rada 

l af"ío :-< 90:..; 

----------= .30 X 275 

3 af"ios 

Pérdida er1 venta de maquinaria 

a uti tercer•:> 

Depreciación de maqi...inaria 

adql1ir1d&. de "B" 

T•:>tal •::ie partidas especiales 

de conso 11dac:11:in 

57-G-V-b 

57-F-IV-a 

57-F-111 
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<92) 

125 <2> 

100 (3) 

142 



Cantidad no deducible 

en la C•:ins·~l idaci6n de "C" 128 (10) 

Otros de los conceptos especi.;.les de consol ida.ci<!>n qua se 

adicionan para determit"lar la utilidad fiscal c.:>t"lsolidada 

sotu Art. 57-f-1V-a. - La pérdida derivada d~ la eriajenaci·!:m 

a terceros de los bienes de que -seo trat:.a. Art. 57-F-111. -

El m1:>nto .:iue por· la .j .. ~d•..rccion de 1nvers1.:.n<e:s real ic.~ la 

sociedad c:ontr·oladora •:I •=·.:>ntrola1ja, tratá1;dos~J1 de b1en8Z 

adquiridos mediante opet·ac1>:ines entre la sociedad 

controladas, siempr·e -=¡ue hayan sido ded•..rcidas en la 

declaraci•!:in de la sociedad •=:naJt~11ante. 

d) Opet·.aciót"I de 11 D" Uti l 1dad 

en venta de terret"lo 

Participación de "A" Gt"I 

"!)" 

Cat"ltidad deducible de la 

c:onsol idaciót"I de' "D" 

57-G-I 
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5.-Daterminaci6n del resultado fiscal consolidado• 

__________________ EMPRESA ______________________ _ 

CONCEPTO 

Utilidad fis-

cal prop. 

f'~rdida fis­

cal pr-op. 

Conc:eptos es­

pec: i al es de 

•=•:ins.;:,l 11jac:16n 

que se suman 

Coriseptos es­

pe,=ia les de 

consol idacior1 

proporcionales 

A 

o 

3°QOOl7) 

B e D TOTAL 

3'200C5) 9 1 000(6) 12'200 

129(8) 3' 129 

128(10) 128 

77(9) 1'080(11) 1'157 
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Res1..1ltado fis­

cal consoli--

dado 

I.s.R. especi­

fico de co11so­

l 1da.ci6n 

!3' 000) 

Impuesto corres­

po11di02nte 

I.S.R Areditable 

Saldo a favor de 

la controladora 

3'123 9 1 128 (1 '209) 8'042 

2'815 

1' 12ú(12) 3 1 150(13) 4'270 

1'-155 
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6.-DeterminaciOn de la Utilidad Fiscal Neta <art. 57-H-I> 

Res1., l tado F i sea l C•:>nso 1 í dado 

+ P.T.U deducible en l.:is t~rmínos de la 

fracc. III del Art. 25 LISR 

I.S.R. consolidado 

P.T.U. 

Part1das tio deducibles <e~<cept..o Fracc. IX 

y X del Art. 25 L.I.S.R.> 

~aldo itiicial de la Ut1lidad Fiscal 

Neta conso:al idada 

8 1 043 

610 

4'270 

610 

233 

3'540 

Desp1Aé.s de haber· determinado el saldo inicial de la 

cuenta Utilidad Fiscal consolidada. la empresa 

controla•jora "A" a•=•Aerda en Asamblea General Extraor·dinaria. 

decr·et:.ar dividendos en •...ina cantidad de 6 1 000 de acuerdo a la 

parti•:ipa•:i•!>n accionaria de cada uno de suz cinco socios 

Socio ''A'' 40X 

Socio "B 11 20~ 



Socio ''C'' 20X 

Socio 11 D11 lllX 

Soci1:l "E 11 10Y. 

Determinación de la base: gravabla para efectos de impuestos 

Dividet"\dOs por pagar 

Dividendos pro·.,1eni·:ntes 1:h2 la 

Cuenta de Utilidad Fiscal Net.a 

Base gravable 

Pe.ir 1 Factor 

Tasa de imp~esto 

Imp•..iesto a pagar 

--1:38--

6'000 

3'540 

2'460 

1.54 

3'784 

1 '326 



Deta.rminac:16n de los dividendos a pagar por cada socios 

Dividendos Totales a Dis.trib1..1ir 6°000 

Impuesto pot" pagar 1°326 

Dividendos Netos a Pa9ar 4°674 

Socio "Aº 40:1. 1°070 

$ocio "B" 20:.;; 935 

Socio "C" 20:.i:: 935 

Socio "!)" lO:t. 467 

Socio "E" lO:t. 4¡;7 

4 1 674 
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CAPITULO 5. - e o N e L IJ s I o N E s • 

El presente trabaJo muestra la importancia q1.~~ tiene la 

inversión priva.da der1tt·o de la act1v1dad productiva y 

econ1!>m1ca del pais, ya que dicha 1nvers16n influya. 

directamente en el desarrol l•::i del mism•::>. 

Como c•:itisa.=uenc1a lógica, 1 • .111 inversioni~ta espera logra.r 1.w. 

rendimiet-.t.o adecuado por su inversión. obtaniendolo a tr3.vés 

die una 1...1til1dad. 

Esta utilidad está sujeta a una P•::ilit1ca de distr1b1...1ci6t"l 1:le 

dividendos, la cual se establece de ac1 .... erdo con el objetivo 

9eneral de la empresa,. asi como las nece:sidade-z de capital 

de la misma y los intereses de los ac·=1on1stas~ t•::imando en 

cuenta tarnb1én las impli•=ac1ones legales e impositivas que 

conlleva el pago de dividendos. 

Uno de: l•JS asp~ctos que. mas influye en al establecimiet,to de 

polltica.s de: distribución de dividendos,. es el aspecto 

fiscal y más fuerte a•!in e:ra en el pasado, ya que al 
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tracamiento fis•.:::-\l ,-,1 •::;1.,.:, 

confiscatorio y en •:>C '•S iC!~;es de d•:>ble t:.r ibutacl•!in. lo que 

desincet1f:.ivaba la, inv>i!r·z ... !on~ ya q•.te las tasas mas altas de 

impuesto eran las ai:olicables a los dividendos distt·it:>i.ü•jos. 

Con las modif1caciones a la l~gislac16n fiscal,. la tasa 

efectiva de impuesto aplicable a la distribución de 

div1d•.ll"1•jos se ha r~ducid•::i considerablemente lo q1...1e ha 

permitido ·::iue ~l inv~~t-:::;ion!sta ten·3a más confianza e:t1 la 

r·e·:•...1perac1ón into::zgra estim•..ilando la 

Estas modificacio:::w1es permit>:3ti • . .w1a mayor libertad para la 

ut 1 l idad.r::·:: er1 e 1 caso de a•::::t ¡vi da des 

r•::ntabl.:::s~ o bien~ ei. r>O?t:ir•::i de- utilidades cuya reinversi•!:ln 

no proporcione la. rentabilidad apropiada. Además tiende a 

1-;11.iaJ.ar nues~ra con los e-::.tá.ndares 

internaciona.1.e.s. 

Por ·~lt:.imo~ conclu1rn.::.is ·::;ue en el nuevo sistema se dA •..an 

t.r·.::1t•:> mt.t.s equ1tativ•:o a la ?ersona q1.)e invierte en capital de 
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